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99 de ani de la 
Bătălia Ţiglinei 
Eroism. Astăzi se 
împlinesc 99 de ani de la începutul 
Bătăliei Galaţiului (7-9 ianuarie 
1918), luptă din Primul Război 
Mondial în care 500 de români au 
oprit 12.000 de soldaţi ruşi dintr-un 
corp de elită.	 > pag. 07

10actual 
Pensionarii nu mai 
plătesc impozit şi 
asigurări de sănătate

Iarna a pus stăpânire pe Galaţi	>Eveniment/03-06

Ninsorile abundente şi viscolul anunţate încă de joi seară şi-au făcut simţită serios prezenţa şi în judeţul 
Galaţi. Drumurile naţionale DN 24D Bălăbăneşti - DN 26, DN 25 Şendreni - Hanu Conachi, DN 2B Brăila 
- Şendreni şi DN 22B (Dig) Brăila - Galaţi au fost închise, iar circulaţia era încă oprită în cursul serii. 
Autorităţile au dispus şi ca pe şase sectoare de drum naţional să fie restricţionat traficul pentru maşinile 
mai mari de 7,5 tone. De asemenea, nouă drumuri judeţene erau blocate. De la autogară nu a plecat nicio 
maşină, pentru că toate judeţele din jurul Galaţiului se află sub cod roşu, iar trenurile, deşi au circulat, au 
avut întârzieri mari. În oraş, chiar dacă au fost blocaje în multe zone, nu s-au semnalat probleme deosebite. 
În plus, pentru a evita aglomeraţia în trafic, pe mijloacele de transport în comun s-a circulat gratuit.	 .
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Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

05eveniment 
Întârzieri de peste 
100 de minute 
la trenurile de Bucureşti

Zeci de drumuri, 
închise de 
ninsoare şi viscol
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editorial
viaţa liberă 
Doborâţi de viscol şi batjocoriţi de autorităţi

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

I
eri-dimineaţă, o tânără 
mamă cu un copil în 
braţe. Micuţul nu avea 
mai mult de trei - patru 
ani, motiv pentru care 

mama făcea eforturi disperate 
să-l protejeze la piept şi să-l 
ferească de vântul puternic, 
care aproape o dobora şi o 
făcea să se teamă că-şi va 
pierde echilibrul. 

Ningea şi viscolea cumplit, 
iar femeia era obligată, prin 
„grija” celor care ne conduc, 
să aştepte autobuzul într-o 
staţie fără refugiu, de pe strada 
Siderurgiştilor. Una dintre 

zecile de staţii care nu au nici 
cel mai mic adăpost în care să 
te poţi ascunde de vifor. Aşa 
cum s-a întâmplat, ieri, când 
abia puteai respira din cauza 
vântului cumplit şi a zăpezii 
spulberate, care-ţi dădeau 
senzaţia că te asfixiezi.

Mai târziu, pe strada Brăilei, 
în staţia de la Trei Star, câţiva 
bătrâni se ascundeau, fiecare 
cum putea, după pereţii unei 
mici construcţii din beton, 
aflată pe trotuar, în care se vând 
produse de papetărie.

Câtă umilinţă din partea 
autorităţilor au îndurat 
gălăţenii şi ieri, când, pe cod 
portocaliu de viscol şi ninsoare, 
pe un vânt năpraznic, ce 
spulbera cu mai bine de 70 de 

Corina 

Dobre

kilometri pe oră zăpada rece, 
care le secera faţa, au fost 
obligaţi să aştepte minute bune, 
în staţii, mijloacele de transport 
în comun, fără a avea nici cea 
mai mică şansă de a se adăposti.

Cât de neînsemnaţi trebuie 
să se fi simţit, ieri, gălăţenii 
dependenţi de mijloacele 
publice de transport? S-au 
întrebat vreo secundă capii 
din Primărie, în frunte cu 

maxime

“ 
Gândirea nu costă 
nimic. 
William Shakespeare

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
7 - 8.01.2017

 Soborul Sf. Prooroc Ioan uu
Botezătorul
 Sf. Cuv. Gheorghe Hozevitul uu
şi Domnica; Duminica după 
Botezul Domnului 

pe repede
înapoi 

Taxi pe vremea asta?

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Ninge ca-n SF-uri sau cel uu
puţin asta vedeam ieri la 
fereastră, când îmi agresam 
tastatura în folosul acestui colţ 
de pagină. Din cauza viscolului 
de ianuarie, naiba ştie dacă mai 
concurează şi alte motive, voi 
aşterne mai multe dileme. Aşa, 
ca de final de primă săptămână a 
anului 2017:

 1. De ce, atunci când e mai uu
mult vânt decât zăpadă, zăresc 
multe maşini puternice pe asfalt? 
Şi nu mă refer la buldozere sau 
la autobuzele Transurb, ci la 
inefabilii bolizi de culoare albă. 
Cafeaua de fiţe poate fi băută şi 
acasă, în garsonieră, boss!

 2. Maşinile scoase abuziv uu
pe străzi trebuie să revină la 
un moment dat la depou, dar 

locurile de parcare fi-vor deja 
ocupate. Ce se va întâmpla 
cu acele audiuri şi bemveuri? 
Vor ocupa banda întâi a 
bulevardului, iar utilajele vor 
consuma în van carburant. E şi 
asta o dilemă - de ce tovarăşii 
cu ceafă bine crescută refuză să 
încerce mijloacele de transport în 
comun?

 3. Vecinul meu, proaspăt uu
mutat în bloc, nu se poate opri 
din tentativa de a-şi face open 
space când afară e nenorocire? 
Parol, nu ştiu ce sună mai tare 
- viscolul de cod portocaliu 
sau barosul aruncat cu zel în 
tencuială. Înţeleg să dai la pereţi 
şi în a doua zi de Crăciun, aşa 
cum s-a şi întâmplat, dar de 
ce nu te potoleşti în mandatul 
Iadului Alb?

 4. N-am înţeles de ce uu
dispecerul de taximetrie, de cele 

mai multe ori femeie, trebuie 
să fie surprins că-i formez 
numărul scurt pentru a solicita 
o maşină. Cum, un taxi? Hm... 
Staţi aşa, aţi văzut ce vreme e 
afară, sunt destule telefoane în 
această perioadă. What the sac 
cu nisip? Vara n-o să vă caut 
niciodată, nene. La vară mă 
voi lăsa de băuturile alcoolice 
pe care oricum le consum cu 
responsabilitate, aşa cum ni se 
tot spune la televizor.

 5. Mi se pare sau chiar am uu
dreptate că ambulanţa rămâne 
cel mai sigur taxi pe timp de 
iarnă?

 6. Oare la domnul Ciorbea uu
n-o ninge în casă, în curte, pe 
stradă, pe tarla? Oare săracul 
iese cu sau fără mănuşi pentru 
a-şi deszăpezi maşinile? Dar 
pe-a domnului Dragnea cine a 
curăţat-o?

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Nu-mi pot scoate 
livada din minte!/ 
şi nici de pe deal 
n-o pot scoate!/ e 

cea mai deşteaptă şi frumoasă 
şi încăpăţânată dintre toate!// 
Şi nu pot smulge livada din 
fotografie,/ n-o pot da afară 
din dicţionare,/ n-o pot şterge 
din cărţi, din suflet şi din 
memorii,/ din greşeală sau din 
întâmplare!// Ceasta-i livada 
în care am intrat şi n-am mai 
ieşit Niciodată,/ chiar dacă-s 
departe de ea, foarte-foarte 
departe de ea!/ Ceasta-i livada 
despre care se spune că-i Mama 
tuturor livezilor din lume!/ A 

tuturor livezilor fără gard şi 
fără apărare,/ adică a livezilor 
păzite de Înălţimea Sa!/ Adică 
de Dumnezeu!/ Adică de Cel 
fără de Nume!/ Adică de toţi!/ 
Fiindcă fiecare-i cu Dumnezeul 
lui, nu?/ Toţi o păzesc, dar 
Nimeni nu are curaj să intre şi 
să umble printre copacii-pomi!/ 
Numai eu am curaj!/ Numai eu 
am avut curaj când am intrat 
şi nu am mai ieşit Niciodată!/ 
Dar cum să ies dintr-acest 
Cuvânt,/ dintr-această Cuvântă 
minunată/ când nu pot trăi 
fără dulceaţa cireşelor amare?/ 
Şi când numai într-acest celest 
Cuvânt (într-această celestă 
Cuvântă)/ se aude şi se vede 
cum înmugureşte, înfrunzeşte, 
înfloreşte şi creşte şi se coace 

şi cade cea mai limpede şi 
ademenitoare Amărăciune?/ Şi 
iar şi iar!/ Şi iar şi iar!.../ Cred 
că nu mai poate exista altă 
Minune!/ De fapt, am cotrobăit 
prin toate Acele Minuni ale 
Lumii,/ şi-s prăfuite,/ şi-s roase 
de ochi hulpavi şi de mâini 
murdare!/ Şi nici una nu-i cum 
Aceasta!/ Livada aceasta nu 
poate fi mânjită de privirea 
nimănui,/ atâta vreme şi atâta 
timp cât niciun Muritor/ nu 
are Norocul de a-şi plânge 
sau de a-şi râde mirarea şi 
admirarea sub un cireş amar, 
Nemuritor!//... Doamne, ce 
şansă mi-ai dat!/ Am intrat şi 
nu am mai ieşit Niciodată!!!//... 
[Publicitate: „Nu-mi pot scoate 
Livada din minte!/ mi-i sufletul 

plin de toţi copacii-pomi şi de 
toţi pomii-copaci!/... Şi stau, 
şi mă duc, şi mă-ntorc, şi mă-
ntreb, şi mă mir:/ oare de ce 
taci?/ de ce nu vii, poate reuşim 
amândoi/ să dăm această Livadă 
afară?/ ştii bine că-i a ta, că-s 
numai copacii tăi!/ că sunt în 
pericol să dispară/ din mintea 
mea cât două parale,/ rămasă 
în urmă,/ acolo,/ departe de 
păcat!/ ştii foarte bine câtă 
deşertăciune stăpâneşte sufletul 
meu abandonat/ şi dat Uitării, 
fără de care nu se poate nici un 
Iad, nici un Rai?!...// Dacă nu 
vrei să mă laşi singur,/ măcar 
vino şi culcă-te şi adormi şi 
visează-mă în Livadă, Lorelai!”...
(Costică Prăpăd - „Departe de 
păcat”)]...	 .

tragedia 
Ultimul domiciliu in/stabil… cu Lorelai

divina

primarul Ionuţ Pucheanu şi 
cei doi viceprimari, cum au 
supravieţuit, ieri, amărâţii ăştia 
de plătitori de taxe şi impozite 
în staţiile Transurb fără refugii? 
Cel mai probabil, primarul şi 
cei doi viceprimari nu au fost 
obligaţi să îndure viscolul în 
staţii, întrucât s-au deplasat 
cu maşinile personale ori ale 
instituţiilor. Motiv pentru care 
habar n-au ce calvar au îndurat 
cetăţenii.

Ce aveţi de gând să faceţi, 
domnilor, pentru zecile de mii 
de gălăţeni care preferă sau sunt 
obligaţi, din diverse motive, să 
circule cu Transurb? Cât aveţi 
de gând să-i mai batjocoriţi?	 .

nec plus ultra 
Fireşte 

Ion zimbru	 Despre nesimţirell

Îmi stă fireşte în bocancii mei,
în pielea mea şi-n locul meu de bază,
nu zic nici aoleu, nici alelei,
sunt pur şi simplu anonim de vază!
 
Merg pe alături mult... chiar înconjur
desfăşurarea zilei, gunoioasă,
pipăi adâncul nopţii pe contur
şi luna pe tăcere şi pe rază!
 
Nu am nimica-n plus... dar mă feresc
din pricina chezaşilor la greaţă,
trec pe sub zebră... şi regret şi ştiu
că nesimţirea nu se mai dezvaţă!
 
Ce măscărie-n toi şi-n valvârtej
îmi scurmă drumul zilnic şi m-apasă
cu tot cinismul cestor ticăloşi
sub masca lor mizericordioasă!
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Femeie 				
salvată 								
cu şenilata 
Nicopole. O femeie 
de 76 de ani, din localitatea 
Nicopole, comuna Drăguşeni, a 
avut nevoie urgentă de asistenţă 
medicală. O ambulanţă a încercat 
să ajungă la persoana în cauză, 
însă a întâmpinat probleme 
pe raza localităţii Târgu-Bujor. 
După intervenţia unui utilaj de 
deszăpezire, ambulanţa, însoţită 
de o şenilată de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Tecuci, 
a ajuns la pacientă. „Este vorba 
despre o pacientă care acuza 
dureri precordiale şi hipotensiune. 
A fost transportată în siguranţă 
la Spitalul din Tecuci“, ne-a 
explicat medicul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. Femeia 
de 76 de ani se află acum pe 
mâna medicilor tecuceni, iar 
ambulanţele şi şenilata sunt 
pregătite să intervină la orice caz 
pentru a salva persoanele aflate 
în nevoie. 	. T.M.

Poliţiştii de la rutieră au întors şoferii din drum 	uu foto Teodora Miron 

Echipamente 
obligatorii 
pentru şoferi

Sfaturi. Conform purtăto-
rului de cuvânt al ISU Galaţi, lt. col 
Eugen Chiriţă, şoferii trebuie să 
aibă în autovehicul haine groase, 
pături, alimente, apă şi unul sau mai 
multe telefoane mobile cu adaptor 
la priza auto. „În cazul în care trafi-

cul rutier se va întrerupe din cauza 
zăpezii, îi sfătuim pe conducătorii 
auto să oprească autovehiculele 
în afara părţii carosabile, pentru a 
permite utilajelor de deszăpezire să 
intervină”, a explicat lt. col. Eugen 
Chiriţă.	. T. M.

Zeci de drumuri, închise 
de ninsoare şi viscol
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Ninsorile abundente şi viscolul 
anunţate încă de joi seară şi-au 
făcut simţită serios prezenţa şi 
în judeţul Galaţi. Aflat sub Cod 
portocaliu, Galaţiul a început să 
aibă probleme încă de la primele 
ore ale dimineţii de ieri.

Astfel, în cadrul Comandamen-
tului de iarnă, întrunit la Prefec-
tura Galaţi, s-a decis ca, din cauza 
ninsorii si viscolului puternic, să 
se închidă două drumuri naţio-
nale: DN 24D limită judeţ (Bălă-
băneşti) - intersecţia cu DN 26 şi 
DN 25 Şendreni - Hanu Conachi. 
Cele două drumuri naţionale au 
rămas închise întreaga zi, şoferii 
fiind opriţi din drum de echipaje 
ale Poliţiei Rutiere. La închiderea 
ediţiei, aceste două segmente de 
drum erau încă blocate. De ase-

menea, de la primele ore ale dimi-
neţii de ieri, autorităţile din Brăi-
la, judeţ aflat timp de mai multe 
ore sub atenţionarea de Cod roşu 
de viscol, au decis să închidă cele 
două drumuri naţionale care fac 
legătura cu Galaţiul, respectiv 
DN 2B Brăila - Şendreni şi DN 22B 
(Dig) Brăila - Galaţi. La închiderea 
ediţiei, circulaţia era încă oprită 
şi pe aceste două drumuri.

 Tot din cauza vremii nefavo-
rabile, autorităţile gălăţene au 
dispus ca pe anumite sectoare de 
drum să se restricţioneze trafi-
cul pentru maşinile mai mari de 
7,5 tone. Astfel, pe DN 25 Tecuci 
- Hanu Conachi (km 3 - 68), DN 
25A Hanu Conachi - limită judeţ 
Vrancea, DN 26 Galaţi - limită 
judeţ Vaslui (km 3 - 81), DN 26A 
Oancea - Vama Oancea, DN 2B 
Şendreni - Galaţi (km 125 -129) şi 
Galaţi - Giurgiuleşti (km 141 - 149) 
s-a circulat cu restricţii de tonaj.

 La ultima şedinţă, înainte de 
închiderea ediţiei, a Comitetului 
pentru Situaţii de Urgenţă Ga-
laţi, la ora 18,00, erau raportate 
nouă drumuri judeţene închise: 
DJ 251 Galaţi - Slobozia Conachi, 
DJ 253 Cudalbi - Băleni, DJ 261A 
Scînteieşti - Frumuşiţa, DJ 242A 
Rădeşti - Bereşti - Cavadineşti, DJ 
242E Băneasa - Oancea, DJ 242D 
Băneasa - Suceveni, DJ 242 Tîrgu 
Bujor - Vîrlezi, DJ 252I Cosmeşti 
- Poiana - Buciumeni şi DJ 255 Re-
diu - Cuca.

 Conform purtătorului de cu-
vânt al ISU Galaţi, lt. col. Eugen 
Chiriţă, situaţia drumurilor din 
judeţul Galaţi era în continuă 
schimbare, autorităţile urmând 
să dispună noi măsuri în funcţie 
de evoluţia vremii.	.

În judeţul Galaţi	.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În ciuda avertizărilor emise de 
autorităţi, mai mulţi şoferi s-au 
aventurat pe drumurile din judeţ 
şi au avut probleme din cauza 
viscolului.

Ieri-dimineaţă, pe DJ 242, la ie-
şirea din Târgu Bujor spre Băleni, 

un autoturism din Republica Mol-
dova a derapat. Din fericire, cei 
trei adulţi şi un copil care se aflau 
în maşină nu au păţit nimic, fiind 
transportaţi la Primăria din Târ-
gu Bujor. Ulterior, autoturismul 
avariat a fost scos din şanţ.

 Probleme au avut şi 11 cetăţeni 
austrieci, care au fost suprinşi de 
viscol în trafic. Aceştia au fost 

preluaţi în siguranţă şi transpor-
taţi la Primăria din Cudalbi.

 Tot din cauză că au ignorat 
avertismentele, mai multe per-
soane au rămas blocate cu autotu-
rismele pe DJ 251 Galaţi - Pechea. 
S-a intervenit cu utilaje de desză-
pezire şi cele şase persoane care 
se aflau în autoturismele blocate 
au fost salvate.	 .

Numeroase persoane  
rămase blocate pe drumurile înzăpezite

11 cetăţeni 
austrieci, suprinşi 
de viscol în trafic, 
au fost preluaţi 		
şi transportaţi 				 
la Primăria 						   
din Cudalbi

traficul între 
galaţi şi brăila 
rămâne închis pe 
ambele drumuri 
de legătură 
dintre cele două 
oraşe

www.viata-libera.ro
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Aveţi obligaţia 
să curăţaţi 
zăpada 
Amenzi. Ţinând cont că 
oraşul este acoperit de zăpadă, 
poliţiştii locali atrag atenţia 
asupra faptului că cetăţenii 
municipiului, persoane fizice şi 
juridice (asociaţii de proprietari, 
societăţi comerciale), după 
oprirea intemperiilor, trebuie să 
îndepărteze zăpada şi gheaţa 
(ţurţuri) de pe trotuare, acoperiş, 
din faţa imobilelor în care locuiesc 
sau îşi desfăşoară activitatea. 
Persoanele care nu curăţă 
zăpada şi gheaţa din preajma 
locuinţelor, dintre blocuri sau din 
faţa spaţiilor comerciale pe care le 
administrează riscă următoarele 
sancţiuni: persoane fizice - 100-
600 de lei; persoane juridice 
- 500-3.000 de lei, conform 
prevederilor HCL 79/2002, sau 
amenzi cuprinse între 100 şi 500 
de lei, atât pentru persoanele 
fizice, cât şi pentru cele juridice, 
conform prevederilor HCL 
307/2006. 	.T. M.

Pietonii, nevoiţi să meargă pe carosabil 	uu  foto Teodora Miron 

În stradă, 
pentru 
fluidizarea 
traficului

Ordine. Traficul din oraş 
se desfăşoară cu dificultate atât din 
cauza viscolului, cât şi din cauză că 
utilajele de deszăpezire acţionează 
pentru curăţarea carosabilului. „În 
această perioadă, intervenim cu 
efective sporite de ordine publică 

şi siguranţă rutieră, pe toată raza 
municipiului Galaţi, în vederea 
fluidizării traficului rutier şi pentru 
o bună intervenţie a utilajelor de 
deszăpezire“, ne-a declarat Petrică 
Hahui, directorul Poliţiei Locale 
Galaţi. 	 . T. M.

Iarna a pus stăpânire  
pe Galaţi
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Codul portocaliu anunţat de 
meteorologi şi-a pus amprenta 
pe municipiul Galaţi încă de la 
primele ore ale dimineţii.

Mai multe utilaje şi-au făcut 
apariţia pe străzile din oraş, încă 
din timpul nopţii, pentru a cu-
răţa carosabilul, dar, din cauza 
vântului foarte puternic, care a 
viscolit zăpada, activitatea aces-
tora nu a fost chiar vizibilă.

Pentru a evita aglomaţia în 
trafic, autorităţile din Galaţi au 
decis să ofere gratuitate pe mij-
loacele de transport în comun 
pentru toţi cetăţenii oraşului. 
Chiar şi aşa, nu au fost puţini 
şoferi care au preferat să plece 
de acasă cu autoturismele pro-
prii, îngreunând astfel traficul 
şi acţiunile de deszăpezire. Din 

păcate, însă, nici mijloacele de 
transport în comun nu au cir-
culat foarte bine, unii gălăţeni 
fiind obligaţi să aştepte chiar 
şi 30 de minute în staţii pen-
tru a putea pleca spre locul de 
muncă.

"Până în acest moment (ora 
15,00 - n.r.) nu au fost semnalate 
probleme majore, în sensul blo-
cării traficului din cauza visco-
lului. De când a intrat în vigoare 
codul portocaliu de vreme rea, 
echipele Ecosal au intervenit 
pe străzi cu utilajele din dotare 
până ieri- dimineaţă, la ora 6,00. 
După această oră, au intervenit 
şi firmele aflate sub contract şi 
s-a acţionat pe zonele stabilite, 
iar acestea vor continua să ră-
mână pe teren până când va fi 
necesar“, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. Conform sur-
sei citate, 141 de utilaje au fost 

scoase atât pe străzile principa-
le, cât şi pe cele secundare. In-
tervenţia utilajelor a fost îngre-
unată de viscol, motiv pentru 
care acestea urmau să acţioneze 
şi în cursul nopţii trecute.

Tot din cauza vântului, 
zăpada aşezată pe trotuare 
nu a putut fi curăţată, astfel 
că pietonii au fost nevoiţi, în 
multe cazuri, să circule pe 
carosabil.

"Au mai fost situaţii în care 
s-au semnalat blocaje de scur-
tă durată, pe străzi cum ar fi 
Tunelului sau Basarabiei, tron-
sonul dintre Coșbuc şi Traian, 
însă acestea au fost cazuri izo-
late şi s-a putut interveni ime-
diat pentru curăţarea zăpezii“, 
a adăugat Raluca Ardean.

 Autorităţile au folosit 360 
de tone de sare, cea mai mare 
cantitate fiind utilizată pentru 
zonele care sunt în pantă. 	.

’ 
Au mai fost situaţii în 
care s-au semnalat 
blocaje de scurtă 
durată pe străzi, însă 
acestea au fost cazuri 
izolate şi s-a putut 
interveni imediat 
Raluca Ardean                                    
purtător de cuvânt                  
Primăria Galaţi

Cod portocaliu de ninsori şi viscol	.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În această perioadă a anului, 
din cauza temperaturilor scăzute 
şi a precipitaţiilor, poliţiştii locali 
îşi concentrează atenţia şi asupra 
persoanelor fără adăpost. De la 
primele atenţionări meteorolo-
gice de vreme rea, oamenii legii 

au internat la Centrul de Urgen-
ţă pentru Persoane fără Adăpost  
un număr de trei persoane, alte 
22 refuzând internarea. Acestea 
provin din municipiul şi judeţul 
Galaţi (Frumuşiţa, Vârlezi), Brăi-
la, Neamţ, Tulcea (Măcin), Vaslui 
(Huşi).  „Poliţiştii din teren depun 
toate eforturile pentru interna-
rea persoanelor care nu au domi-

ciliu, însă acestea nu pot fi duse la 
centrele specializate fără acordul 
lor. Facem apel şi la populaţie, să 
ne semnaleze cazuri de persoane 
fără adăpost, având în vedere că 
multe dintre ele se refugiază în 
scări de bloc sau în zone apropiate 
acestora“, a precizat Petrică Ha-
hui, directorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi. 	.

Persoanele fără adăpost,                            
în atenţia poliţiştilor locali

22 persoane au 
refuzat internarea 
la Centrul de 
Urgenţă pentru 
Persoane fără 
AdăpostAr
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Deszăpezire, 
nu mângâiere 
LECŢIE. Federaţia 
Operatorilor Români de Transport 
(FORT) atrage atenţia asupra 
ineficienţei majore în activitatea 
de deszăpezire, cauzată de 
calitatea pregătirii profesionale 
a deservenţilor. „Aşa-numitele 
sărăriţe cu lama în faţă, în loc să 
crească presiunea lamei asupra 
asfaltului şi să folosească în 
permanenţă material antiderapant, 
„mângâie“ asfaltul creând o 
pojghiţă, care, la temperaturi 
scăzute, va îngheţa, punând în 
dificultate circulaţia. Utilizarea 
permanentă a materialului 
antiderapant în spatele utilajului 
este extrem de importantă, la fel 
cum o cantitate cât mai mare de 
zăpadă trebuie să fie eliberată din 
oraşe pe timpul nopţii, pentru a 
crea zone de depozitare temporară, 
evitând astfel blocarea traficului“, 
afirmă FORT. Organizaţia atrage 
atenţia şi că viteza de deplasare a 
utilajelor cu lamă este foarte mică, 
acest lucru conducând la ineficienţă 
în îndepărtarea zăpezii. 	. C.L.

Sute de gălăţeni au ajuns cu peste 100 de minute întârziere la Bucureşti 	uu foto arhiva VL  

Electrica, 
„victima 
favorită“ 			
a viscolului

avarii. Conform unui comuni-
cat al SDEE Muntenia Nord, ieri, la ora 
14,00, localităţile Satu Costi, Şiviţa, 
Tătarca, Ijdileni şi Frumuşiţa erau 
alimentate doar parţial cu energie 
electrică. Probleme s-au înregistrat 
şi în zona Arcaşilor din Galaţi. Cinci 

echipe Electrica se aflau pe teren 
pentru remedierea avariilor.  
Cea mai gravă situaţie se înregistrase, 
dimineaţa, în comuna Iveşti, rămasă 
toată fără curent. La prânz, 250 de 
abonaţi din Iveşti încă nu fuseseră 
reconectaţi.	. C. L.

Întârzieri de peste  
100 de minute la trenurile 
Galaţi - Bucureşti
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

50 de trenuri Regio au fost 
anulate, ieri, de CFR Călători, 
printre ele aflându-se şi câteva 
din Regionala Galaţi. Trenurile 
care au făcut legătura cu 
Bucureştiul, deşi au circulat,  
au avut întârzieri foarte mari.

Gălăţenii care au plecat, ieri, 
cu trenul spre Bucureşti au avut 
nevoie de multă răbdare. Vestea 
bună a fost că nu s-a anulat nici 
un InterRegio între Galaţi şi Capi-
tală, dar vestea rea a fost că trenu-
rile respective au avut întârzieri 
mari, de peste 100 de minute.

Au fost anulate, în schimb, 50 
de trenuri Regio, printre acestea 
aflându-se şi cinci care aveau 
legătură cu Galaţiul: R 7569 Mă-

răşeşti - Galaţi, R 7585 Mărăşeşti 
- Tecuci, R 7371 Făurei - Galaţi, R 
7373 Făurei - Galaţi, R 5105 Mă-
răşeşti - Galaţi.

Circulaţia celorlalte trenuri 
s-a desfăşurat, evident, în condi-
ţii de iarnă, iar situaţia se schim-
ba de la o oră la alta. Astfel, în 
prima parte a zilei, au fost anu-
late toate trenurile InterRegio pe 
ruta Bucureşti - Constanţa. După-
amiază, însă, situaţia s-a remedi-
at cât de cât, iar CFR Călători a 
dat „undă verde” pentru două 
garnituri, una din Constanţa şi 
cealaltă din Bucureşti, cu plecare 
la ora 15,00.

„Comandamentul de iarnă 
CFR Călători şi echipele ferovi-
are din unităţi (revizii, depouri 
etc.) sunt pregătite pentru inter-
venţie în vederea asigurării con-
diţiilor necesare desfăşurării în 

siguranţă a călătoriei cu trenul. 
Ne-am organizat cu locomotive 
diesel, în situaţia în care circula-
ţia cu automotoare va fi dificilă. 
Depozitele de combustibil sunt 
asigurate, iar staţiile de preîn-
călzit vagoane funcţionează la 
parametri normali. Au fost su-
plimentate echipele de interven-
ţie, iar garniturile de tren sunt 
verificate înainte de plecarea în 
cursă. În situaţia apariţiei unor 
defecţiuni la instalaţia electrică/
de încălzire, personalul de tren 
va redistribui călătorii, în măsu-
ra posibilităţilor, în alte vagoane. 
CFR Călători şi CFR Infrastructu-
ră colaborează, astfel încât per-
sonalul de serviciu să poată lua 
cele mai potrivite măsuri pentru 
prevenirea situaţiilor neplăcute 
pentru pasageri“, a precizat CFR 
Călători.	.

’ 
Personalul feroviar 
este la dispoziţia 
pasagerilor, 						
oferindu-le asistenţă 
în gări şi la bordul 
trenurilor 
CFR Călători

exclusiv

50 de trenuri Regio anulate	.

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

„Nicio maşină nu pleacă şi 
nici nu vine din sau în Autoga-
ra Metropoli din Galaţi, până la 
ridicarea codului roşu“, ne-a de-
clarat directorul Gabriel Iones-
cu. Acesta s-a referit la situaţia 
judeţelor din jurul Galaţiului, 

în toate acestea fiind instituit 
cod roşu de viscol şi fiind închi-
se drumurile. „Absolut nimic 
nu pleacă. 

O singură maşină a pornit 
astăzi (ieri - n.r.), de la Iaşi la 
Galaţi, şi este oprită undeva la 
Bârlad. Autogara nu e închisă, 
dar nici nu circulă vreo maşi-
nă. Probabil că după ridicarea 
codului vom începe iar să cir-

culăm, după ce se vor curăţa şi 
drumurile. În condiţiile în care 
în toate judeţele din jur este in-
stituit cod roşu şi circulaţia este 
blocată, chiar să vrei să pleci şi 
nu ai unde. 

Problema nu e frigul, cât 
vântul foarte puternic şi zăpa-
da afânată care s-a depus”, ne-a 
declarat Gabriel Ionescu, direc-
torul Autogării Metropoli.	.

Nimic nu a plecat din Autogara Metropoli

 În toate judeţele din jurul uu
Galaţiului a fost cod roşu	  
foto: arhiva VLAr
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Manifestările  
de Bobotează, anulate 
din cauza viscolului
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Tradiţionalele manifestări de 
Bobotează, organizate, an de 
an, de Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, în colaborare cu autorităţile 
locale, în faţa Bisericii "Sf. 
Precista“, n-au mai avut loc, 
ieri, din cauza viscolului stârnit 
încă din timpul nopţii din ajun. 
Slujbe prilejuite de sărbătoarea 
Botezului Domnului s-au ţinut 
şi în acest an, dar nu afară, ci în 
biserici.

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casi-
an, era aşteptat, de dimineaţă, la 
Brăila, dar vremea rea l-a împie-
dicat să ajungă. În schimb, înaltul 
ierarh a slujit la Catedrala Arhie-
piscopală din Galaţi, în mijlocul 
oamenilor care au înfruntat vis-
colul ca să vină să se roage.

"Ne-am fi dorit să ajungem şi 
în acest an la Dunăre, la Galaţi şi 
la Brăila. Dar, cu toate că n-am pu-
tut ajunge, observăm acum că, pe 
firul ei, ne-a adus aici, în Catedra-
lă, care şi ea este a Dunării de Jos. 

Chiar dacă nu suntem noi acolo, 
Dunărea tot s-a sfinţit prin harul 
Sfântului Duh. Iar viscolul acesta 
exterior e o încercare mică şi va 
trece repede. Să ne rugăm pentru 
fraţii noştri soldaţi, jandarmi şi 
lucrători la ISU, care luptă acum 
pentru siguranţa tuturor oame-
nilor de aici. Şi să ne rugăm ca 
viscolul să rămână numai în ex-
teriorul nostru, acolo unde trece 
uşor. Să nu ne tulbure niciun 
viscol pacea şi liniştea pe care ni 
le aduce Domnul în suflete, de Bo-
botează“, a spus, printre altele, în 

cuvântul său de învăţătură, Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, Ar-
hiepiscopul Dunării de Jos.

În anii din urmă, manifestări-
le ocazionate de Bobotează înce-
peau la Brăila, unde Arhiepisco-
pul Dunării de Jos slujea şi sfinţea 
apele. Apoi, centrul de interes se 
muta la Galaţi, unde după slujbă 
şi cuvânt de învăţătură adresat 
miilor de oameni adunaţi pe Fale-
za Superioară, ierarhul arunca în 
Dunăre o cruce, după care săreau, 
în apele reci, mai mulţi temerari 
dornici să o scoată la mal.	.

S-a slujit doar în biserici, pentru siguranţa enoriaşilor	.

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Viscolul, ninsoarea puter-
nică sau penele de curent le 
creează multor persoane sen-
zaţia de teamă, extrem de ne-
plăcut resimţită, atât la nivel 
psihic, cât şi fizic. Atacurile de 
panică, denumirea generică a 
simptomelor pe care le încear-
că cei care simt că urgia natu-

rii se abate asupra lor fără a-i 
putea face faţă sunt frecvente 
în această perioadă şi, cum un 
rău nu vine niciodată singur, 
ajunsul de urgenţă la medic nu 
este o chestiune uşoară. Unele 
măsuri trebuie luate din timp 
de către cei sensibili, mai ales 
dacă trebuie musai să iasă din 
casă. Îmbrăcămintea adecvată, 
care să nu sporească senzaţia de 
stres generat de frig, accesoriile 
de protecţie şi medicamentele 

sunt esenţiale. "Sunt indicate 
calmante pe bază de   plante, 
iar pentru hipertensivi să nu 
lipsească medicaţia prescrisă. 

De asemenea, îi sfătuim pe 
cei predispuşi la astfel de ma-
nifestări să sune la 112 şi acolo 
li se va face legătura cu medicul 
de gardă, care le va da indicaţii, 
dacă există riscul ca echipajul 
să ajungă mai greu la solicita-
re“, precizează dr. Mihai Polin-
schi, directorul SAJ Galaţi.	.

Cum ne păstrăm calmul pe vreme rea

Ă

Caută cele 9 taloane cu lite-
rele aferente şi formează cu-
vintele „PĂREREA TA“.
Trimite-le în plic alături de 
răspunsul la întrebarea 
„Care este părerea ta des-
pre noul format? Conţinut, 
aspect, structură etc.“
Poţi câştiga unul dintre cele 
3 abonamente oferite gratuit 
până la sfârşitul anului plus 
un premiu surpriză.

Nume ...................................

Prenume ..............................  
..............................................

Adresa .................................  
..............................................

Telefon .................................

CI seria.......  nr. ...................
Taloanele vor apărea de două 
ori pe săptămână în perioada 
04-31 ianuarie 2017.

C o n c u r s
„PĂREREA TA CONTEAZĂ“



161.1464	U
gram aur

4.2062	U	

franc elveţian

4.2518	U
dolar

4.5069		U
euroAr
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Când               
se susţin 
simulările    
la examenele 
naţionale 
Calendar. Ministerul 
Educaţiei a publicat pe site 
calendarul simulărilor pentru 
examenele naţionale. Anul  acesta, 
probele comune pentru Evaluarea 
Naţională şi Bacalaureat au fost 
programate în aceeaşi zi. Astfel, 
pe 13 martie, atât elevii de clasa 
a VIII-a, cât şi cei de-a XI-a şi 
a  XII-a  vor susţine simularea 
probei la limba şi literatura 
română. Proba la  matematică, 
pentru elevii de clasa a VIII-a şi 
pentru cei de care au această 
disciplină la Bacalaureat, a fost 
programată pe 15 martie. Pe 
17 martie, se va da simularea 
probei la alegere a profilului 
şi specializării, doar de către 
elevii  claselor a  XII-a, precizează  
ministerul. Rezultatele  se vor afişa 
pe 31 martie. 	. R. A. P.

Gen. Berthelot, în stânga premierului Ionel Brătianu	uu foto arhiva 

Lovit de 
maşină    
pe trecerea 
de pietoni

Accident. Un accident 
rutier a avut loc pe strada Stadi-
onului, la primele ore ale dimineţii 
de ieri, şi s-a soldat cu rănirea unui 
pieton de 20 de ani. Acesta a tra-
versat artera printr-un loc marcat 
corespunzător, numai că un şofer 

de 43 de ani nu l-a observat la timp 
şi l-a acroşat, provocându-i mai 
multe leziuni. Tânărul a fost dus la 
spital pentru îngrijiri medicale, iar 
poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. 	. M. Constandache

99 de ani                           
de la Bătălia Ţiglinei
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Astăzi se împlinesc 99 de 
ani de la începutul Bătăliei 
Galaţiului (7-9 ianuarie 1918), 
singura bătălie din Primul 
Război Mondial în care au 
fost angrenate toate armele: 
Infanteria, Artileria, Marina 
şi Aviaţia.

Peste exact un an, este pro-
gramată inaugurarea Monu-
mentului apărătorilor Galaţiu-
lui, refăcut, acolo unde el a fost 
distrus în timpul ocupaţiei so-
vietice, în zona Stirex.

O bătălie cu un Termopile 
(Valea Ţiglinei) în care vreo 
500 de români (marinari, in-
fanterişti, pompieri) au oprit 
12.000 de ruşi dintr-un corp 
de elită - Divizia 9 Siberiană. 

Românii au dezarmat hoarda 
dezertorilor bolşevizaţi (90 de 
tunuri contra câtorva ale noas-
tre!), au asaltat la baionetă, ca 
la Mărăşeşti, după ce oraşul 
fusese atacat din toate părţile 
de ruşi, inclusiv de cei încar-
tiruiţi, ca aliaţi, în interiorul 
oraşului. A fost atunci o iarnă 

cumplită şi un an şi jumătate 
de asediu, comparat cu ase-
diul Stalingradului: peste tot, 
foamea, frigul, tifosul purtat 
de păduchi secerau (la Iaşi, se 
terminase scândura pentru si-
crie), refugiaţii şi răniţii dubla-
seră populaţia.

Galaţiul a primit meritat 
înaltele decoraţii La Croce di 
Guerra italiană, din mâinile 
generalului Pietro Badoglio, 
şeful Marelui Stat Major, şi pe 
cea franceză, Croix de la Gu-
erre, înmânată de şeful Misi-
unii franceze, general Henri 
Berthelot.

Monumentul (pe „Brăilei, 
colţ cu Balaban”) avea săpate în 
piatră numele a zece eroi gălă-
ţeni: sg. Duda Ion (regimentul 
său luptase la Mărăşeşti), cap. 
Rădulescu S., soldaţii Stanciu 
D., Iancu Marin, State Cos., 
Dinu Ioan, Dan Tudor, Ştefan 

St., Voicu Dumitru şi Ioniţă A. 
Gh.

Institutorul Dimitrie Faur 
publică, în cartea „Galaţiul 
nostru”, o notă a colonelului B. 
Bădescu (probabil lt. col. Bucur 
Bădescu), "comandant al trupe-
lor de operaţie pentru apărarea 
Galaţiului“, care spune că pe 8 
ianuarie, la 1 noaptea, aproape 
întreaga divizie se afla împre-
jurul Galaţilor. O divizie avea 
până la 15.000 de oameni. Am 
salvat astfel şi Basarabia de 
hoardele bolşevice înarmate.

Oraş martir, Galaţiul era 
înconjurat: pe Siret erau 
nemţii, de peste Dunăre tră-
geau tunurile germane şi 
turceşti, noaptea bombardau 
zeppelinele, uriaşele baloane 
(pe 12 decembrie 1916, noap-
tea, aruncau prima bombă, în 
faţa Casei Corpului Didactic, 
vizând Prefectura).	.

EVOCARE 	.  Eroism la Galaţi, în Primul Război Mondial

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un bătrân bolnav de Alzheimer din 
judeţul Galaţi este căutat de trei săptă-
mâni de familie şi poliţişti, după ce a 
plecat de la domiciliul fiului său, pentru 
a ajunge acasă, la Tuluceşti. Gheorghe 
Munteanu, în vârstă de 70 de ani, s-a 
rătăcit, după ce a plecat din Vânători, 

pe 23 decembrie. Din cauza bolii, este 
posibil să fi uitat drumul spre Tuluceşti, 
unde îşi are domiciliul, astfel că ultima 
dată  ar fi fost văzut la periferia munici-
piului Galaţi, pe Drumul de Centură, în 
zona Brateş. De atunci, nimeni nu mai 
ştie nimic de el, iar rudele au cerut spri-
jinul poliţiei. Gheorghe Munteanu are 
următoarele semnalmente: 1.70 - 1,80  
metri   înălţime, constituţie astenică, 

ten deschis, faţa ovală, fruntea înaltă, 
părul cărunt, tuns scurt, ochii căprui, 
urechile ovale mari cu lobul dezlipit, 
nas mare, deviat spre dreapta, gura 
medie, buzele medii, bărbia rotundă. 
La data dispariţiei era îmbrăcat cu pulo-
ver cu mâneci lungi, de culoare neagră, 
hanorac negru, ghete maro şi căciulă 
din blană neagră. Persoanele care pot 
oferi informaţii care să conducă la gă-

sirea bărbatului sunt rugate să sune la 
numărul unic de urgenţă 112 ori să 
anunţe cea mai apropiată unitate de 
poliţie.	.

Bolnav de Alzheimer,                       
dispărut între Vânători şi Galaţi

Gen. Badoglio, oferind decoraţiauu 	
foto arhiva Marcel Capriş
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Opt oameni          
au nevoie de ajutor
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

În urmă cu o săptămână, scriam 
un articol despre o familie care 
locuieşte în Odaia Manolache şi 
care nu are o situaţie financiară 
tocmai fericită. Revenim asupra 
acestui caz, pe care poate nu 
l-aţi observat în febra pregătirilor 
pentru Revelion.

Deşi se iubesc şi fac totul pen-
tru a se ajuta reciproc, membrii 
familiei Andone au nevoie de 
ajutorul nostru, al comunităţii. 
Liliana Andone (mama, în vârstă 
de 34 de ani), Nicuşor Andone 

Copiii şi părinţii lor aşteaptă sprijinul nostru	uu foto M. Prisacariu

poveşti de viaţă 
Caz umanitar

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

 

acreditare. Deşi 
există o lege a bonelor încă din 
2014, Ministerul Muncii, Familiei, 
Protecţiei Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice abia la sfârşitul anului 
trecut a elaborat şi a pus în 
dezbatere publică normele de 
aplicare. Conform prevederilor 
din proiectul aflat în dezbatere, 
persoanele care vor profesa 
ca bonă vor trebui să capete 
mai întâi o calificare şi apoi vor 
încheia un contract de prestări 
servicii. Potrivit documentului, 
fiecare bonă va trebui să aibă 
analizele la zi, la fel şi membrii 
familiei ei. Ea va trebui să aibă 
cazierul curat şi să fie acreditată, 
în urma unui curs. Serviciile 
de îngrijire şi supraveghere a 
copilului pe timpul zilei pot fi 
prestate în baza unui contract 
individual de muncă, încheiat 
între bonă şi o persoană juridică 
acreditată ca furnizor de servicii 
sociale sau în baza unui contract 
de prestări de servicii încheiat 
între bonă şi o persoană fizică 
autorizată, acreditată ca furnizor 
de servicii sociale. Conform 
acestor prevederi, teoretic, nu 
se vor mai putea angaja ca bone 
decât persoanele care sunt 
angajate la o firmă acreditată, ce 
prestează astfel de servicii, sau 
la o Persoană Fizică Autorizată 
(PFA). Nu poate exercita profesia 
de bonă persoana care locuieşte 
împreună cu alte persoane care au 
fost condamnate penal definitiv (în 
situaţia în care îngrijirea copilului 
are loc la reşedinţa bonei), precum 
şi persoana care suferă de boli 
cronice transmisibile sau locuieşte 
cu alte persoane care suferă de 
astfel de afecţiuni. Contractul 
individual de muncă şi contractul 
de prestări de servicii prevăd, în 
anexă, ca parte integrantă din 
contract, planul de activităţi. Acest 
plan trebuie să se elaboreze de 
comun acord cu reprezentantul 
legal al copilului. Serviciul public de 
asistenţă socială are obligaţia să 
asigure reprezentanţilor copilului, 
la cerere, în mod gratuit, consiliere 
în vederea elaborării planului de 
activităţi. 	.R. A. P.

Şcoala 
părinţilor 
Legea bonelor, 
în dezbatere 
publică

Procedură simplificată 
Actele necesare pentru a primi indemnizaţie de creştere a copilului

În urma modificărilor ce au 
avut loc la 1 iulie 2016, mamele 
pot obţine mai uşor indemniza-
ţie, dar şi concediu prenatal. Prin 
urmare, actele necesare sunt: 
prezentarea în copie a documen-
telor justificative, în cazul copii-
lor născuţi în străinătate, certifi-
catul sau extrasul de naştere se 
solicită în traducere autorizată, 
nu şi prin legalizare; în situaţi-
ile de acest tip, primăriile vor 

transmite agenţiilor pentru plăţi 
şi inspecţie socială documentele 
de solicitare a drepturilor în for-
mat electronic (scanate), pentru 
a se putea prelucra operativ la 
nivelul agenţiilor pentru plăţi; se 
introduce posibilitatea de certifi-
care a cererii de către primar sau 
persoana desemnată de acesta, 
prin semnătură electronică, asi-
gurând mai multă rapiditate în 
analiza administrativă. În cazu-

rile de suprapunere a drepturilor 
pentru copiii născuţi în perioada 
de concediu, se depune cererea 
şi se prezintă doar documentele 
suplimentare care atestă noua 
situaţie, mai exact certificatul 
de naştere al următorului copil, 
precum şi, dacă este cazul, actele 
care atestă realizarea de venituri 
în cazul în care părintele a avut 
venituri supuse impozitului. De 
asemenea, mamele au obligaţia 

de a specifica în cuprinsul for-
mularului de cerere că, pe lângă 
dreptul la alocaţia de stat pentru 
copii, se solicită dreptul la indem-
nizaţie pentru creşterea copilului. 
În plus, mămicile au la dispoziţie 
formularele necesare acordării 
drepturilor pe site-urile ministe-
rului, Agenţiei Naţionale pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială, Agenţiei 
Judeţene pentru Prestaţii Sociale, 
dar şi la primării.	. I.S.

(tatăl, în vârstă de 39 de ani) şi 
şase copii, Marius (12 ani), Mari-
ana  (9 ani), Diana (8 ani), Mihai 
(7 ani), Alexa  (6 ani) şi Florentina 
(4 ani) locuiesc într-o casă cu două 
camere, dar din păcate doar una 
dintre ele are sobă. Astfel, copiii 
dorm cu mama în camera încăl-
zită, iar tatăl doarme mereu în 
cealaltă încăpere.

Şcoala înseamnă viitorul 
copiilor

Spre deosebire de alţi părinţi 
cu o situaţie materială precară, ce 
preferă să îi trimită pe cei mici la 
muncă, familia Andone crede cu 
tot sufletul în şcoală şi în educa-
ţie, considerându-le de neînlocuit 
pentru formarea micuţilor. 

„Vreau pentru copiii mei un 
viitor mai bun decât al nostru. Să 

îşi poată găsi un loc  de muncă 
şi să aibă o familie. Eu muncesc 
cu ziua şi câştig maximum 50 de 
lei. De aici le dau măcar doi lei de 
pachet copiilor. Restul banilor îi 
dau nevestei să facă o oală mare 
de mâncare pentru toţi” , ne măr-
turiseşte tatăl copiilor. 

 O altă problemă care aduce 
dificultăţi familiei este lipsa apei 
curente, pentru absolut orice apa 
se cară cu găleţile de la o distanţă 
destul de mare. I-ar costa aproxi-
mativ şapte milioane să îşi tragă 
apă curentă, însă această sumă 
reprezintă un sacrificiu imposi-
bil de realizat pentru ei.

 Cei care îşi doresc să ajute fami-
lia Andone o pot face contactân-
du-ne pe redactie@viata-libera.ro 
sau venind direct la sediul nostru 
de pe strada Domnească nr. 68.

Cum vă 
puteţi curăţa 
eficient 
ghetele

Util. O opţiune ar fi să curăţaţi 
încălţămintea cu o soluţie foarte slabă 
din apă rece şi oţet, să se dizolve bine 
sarea şi mineralele din zăpadă care 
deteriorează pielea. Ştergeţi apoi cu 
o lavetă curată şi uscată şi păstraţi 
cizmele sau ghetele într-un loc bine 

aerisit, să se usuce.  O altă soluţie este 
crema de mâini. Şi aceasta protejează 
la fel de bine cizmele. Orice cremă 
pentru mâini, dar mai ales cea cu un 
conţinut bogat de lanolină, este foarte 
bună şi pentru întreţinerea cizmelor 
iarna.	. I.S.

’ 
Vreau pentru copiii 
mei un viitor mai bun 
decât al nostru. Să îşi 
poată găsi un loc  de 
muncă şi să aibă o 
familie. Eu muncesc 
cu ziua şi câştig 
maximum 50 de lei. 
De aici le dau măcar 
doi lei de pachet 
copiilor. Restul banilor 
îi dau nevestei să 
facă o oală mare de 
mâncare pentru toţi 
Nicuşor Andone 
tatăl copiilor
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„Mai vorbiţi şi dumneavoastră 
cu ei acasă!“  Asta auziţi adesea 
la şedinţele cu părinţii. Cum se 
vorbeşte cu ei sau mai exact cum 
se comunică acasă, aceasta este 
o întrebare care are un răspuns 
personalizat şi complex. Când ne 
trimitem copiii la şcoală, odată cu 
ei trimitem şi o oglindă de acasă. 
Adesea profesorii spun: „se simte 
când copilul vine cu încredere de 
acasă“ sau dimpotrivă, „se simte 
când copilul nu este motivat şi în-
ţeles. „Câte braţe de învăţătoare 
au strâns oare la piept sufletele 
care au nevoie de afecţiune? Şi 
câte voci de profesori au influen-
ţat deciziile copiilor sau modul 
lor de a se percepe în raport cu 
şcoala?  Unii au resurse şi dispo-
nibilitate pentru a sădi noi conţi-
nuturi valoroase, alţii nu. Poate 
doare puţin, dar e o realitate.

Plasa de siguranţă e 
acasă

Unele alegeri legate de şcoa-
lă şi de profesori ţin de părinţi, 
altele nu, însă acasă putem oferi 
cadrul în care copilul se simte în 
siguranţă, iubit şi înţeles, astfel 
încât să poată căpăta încredere 
faţă de experienţele de la şcoală. 
E important să lăsăm copiilor 
spaţiu să comunice, să-şi expri-
me emoţiile. Să ne imaginăm 
o situaţie: o elevă, proaspăt in-
trată în clasa a V-a, doreşte să 
participe la olimpiada de Limba 
Română, dar se întâmplă să nu 
fie nominalizată de către doam-
na profesoară. Există varianta în 
care copilul va crede despre sine 
că nu este bun, nu merită, nu va 
comunica despre lucrul acesta şi 
se vor întreba şi părinţii ş profeso-
rii ce s-a întâmplat de nu mai do-
reşte să înveţe la Limba Română 
ca în trecut. Dar există şi varianta 
în care copilul, obişnuit să-şi ex-
prime gândurile şi sentimentele, 
o aşteaptă pe doamna profesoară 
la pauză şi o roagă să îi acorde o 
şansă. Oglinda copilului din clasă 
va reflecta mai încrezător rela-
ţiile dintre adulţi şi modelele 
de relaţie ale adulţilor, dacă ele 
sunt adecvate şi autentice.	 . 
psiholog Nicoleta Larisa Albert.	
 sursa România liberă

Şcoala 
părinţilor 
Situaţia            
de acasă          
se reflectă în 
comportamentul 
elevului

astăzi 
Ortodocşii de rit vechi sărbătoresc şi ei Crăciunul 

Crăciunul pentru creştin-orto-
docşii de rit vechi este sărbătorit 
pe 7 ianuarie. Calendarul iulian 
sau cel pe stil vechi este decalat cu 
13 zile faţă de calendarul oficial. 
Biserica Ortodoxă Română a tre-
cut la noul calendar pe 1 octom-
brie 1924.

Potrivit vechiului calendar 
iulian, sărbătoarea Naşterii Dom-
nului Iisus Hristos, stabilită pe 7 
ianuarie, este prefaţată de seara 

de Ajun, când copiii şi tinerii îm-
brăcaţi în costume tradiţionale, 
având colaci legaţi cu ştergare 
înflorate, colindă pe la casele ru-
delor şi prietenilor, în cete, pentru 
a aduce vestea cea bună a Naşterii 
Pruncului Sfânt.

După ce colindătorii se întorc 
la casele lor, familiile tradiţionale 
se reunesc la o masă de post, denu-
mită "Cina Sfântă“, după răsăritul 
primei stele pe cer, semnificaţie a 

astrului ce i-a călăuzit pe magi că-
tre locul Naşterii Mântuitorului.

Pe masa din Ajunul Crăciu-
nului, ortodocşii de stil vechi 
- basarabeni, ardeleni sau mino-
rităţile de ruşi lipoveni, bulgari, 
ucraineni sau sârbi etc   - pregă-
tesc câte 12 feluri de mâncare, în 
amintirea apostolilor. Compotul 
de prune afumate, grâul fiert cu 
nucă sau sarmalele de post cu 
hribi, pipinci (ciuperci) cu ustu-

roi sunt mâncărurile care anunţă, 
în noaptea Naşterii Domnului, o 
mare Sărbătoare. În ziua de Cră-
ciun, fiecare creştin-ortodox de 
rit vechi merge la biserică, la Li-
turghie, apoi, la prânz, familiile 
se reunesc la masa tradiţională, 
cu preparate din purcel de lapte 
fript la jar, sarmale, peşte, ciorbe 
şi borşuri, zacuscă, totul stropit, 
din abundenţă, cu vin rubiniu şi 
votcă.	. I.S.

Au rămas fără acoperiş  
în plină iarnă
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Toată viaţa ne străduim să 
agonisim cât mai multe lucruri, 
fie că avem nevoie sau nu nevoie 
reală de ele, ori, pur şi simplu, 
fiindcă ne plac. Nu ne gândim, 
de cele mai multe ori, că ni s-ar 
putea întâmpla tocmai nouă o 
nenorocire şi că am putea pierde 
tot  în câteva clipe.

O familie din Comăneşti, co-
muna Cavadineşti, a rămas fără 
casă în Ajunul Noului An. Ion Mi-
hăilă locuia într-o căsuţă mică din 
chirpici, alături de soţia şi soacra 
sa. Nenorocirea s-a petrecut în 
dimineaţa zilei de 29 decembrie. 
În urma unui incendiu violent, 
cei trei au văzut cu proprii ochi 
cum au pierdut munca de o via-
ţă întreagă. Se pare că focul ar fi 
fost stârnit de un boiler stricat, 
iar vântul, care bătea agresiv, a 
făcut ca intervenţia pompierilor 
să fie în zadar.

„Mie încă nu îmi vine să cred 
că am pierdut tot. Sunt în stare 
de şoc. Abia am reuşit să o scoa-
tem pe soacra mea din casă. Nu 
vreau să creadă oamenii că le 
cerşesc mila sau ajutorul. Nu 
doresc nimănui să treacă prin 
ce am trecut noi. Nu avem nici o 
asigurare, prin urmare ar trebui 
să luăm totul de la zero”, ne spune 
Ion Mihăilă.

Nea Mihăilă şi soacra sunt 
pensionari, iar soţia este casnică. 
Oricât de mult şi-ar dori şi s-ar 
strădui nu vor reuşi să îşi constru-
iască singuri o nouă casă.

În plină iarnă, când toată su-
flarea caută un adăpost să se în-
călzească, cei trei au rămas fără 
un acoperiş deasupra capului, 

Doar scrumul a mai rămas din agoniseala de-o viaţă.uu 	foto M. Prisacariu  

situaţie limită 
Apel de urgenţă

dar speră că totuşi soarta îşi va 
face milă de ei, iar norocul le va 
surâde din nou. „Imediat după 
incendiu ne-am dus la casa unor 

vecini care s-au oferit să ne adă-
postească şi au grijă să avem unde 
dormi şi ce mânca. Nu putem trăi 
la nesfârşit din mila celorlalţi. 
Astăzi primăria ne-a oferit un 
container unde să putem locui. 
Nu îmi imaginez cum ar fi fost 
pe vremea asta sub cerul liber. 
Le mulţumim autorităţilor pen-
tru sprijinul oferit”, ne mai spune 
Ion Mihăilă.

Familia Mihăilă a reuşit să 
salveze din vechea locuinţă doar 
câteva haine. Nu mai au televizor, 
maşină de spălat, alimente sau 
orice altceva. Nu mai au nimic. 
Cei care doresc să ajute o fami-
lie să înfrunte iarna, o pot face 
contactându-ne la redactie@via-
ta-libera.ro sau venind la sediul 
redacţiei, pe Strada Domnească 
nr.68.	.

Ceaiul de 
banane - 
bun pentru 
insomnii

Sfat. Ceaiul de banane cu 
scorţişoară este indicat celor care vor 
să aibă parte de un somn mai bun. 
Acesta ajută sistemul nervos să se 
relaxeze. Stresul cotidian, treburile 
care parcă nu se mai termină nicio-
dată îi pot afecta calitatea somnului. 

Bananele sunt bogate în potasiu și 
magneziu, despre care nu toată lumea 
știe că acestea se ascund și în coaja 
bananei pe care o aruncăm, de obicei. 
Scorţişoara este bună pentru că ea în-
totdeauna echilibrează nivelul de zahăr 
din sânge.	. I.S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

’ 
Mie încă nu îmi vine 
să cred că am pierdut 
tot. Sunt în stare de 
şoc. Abia am reuşit să 
o scoatem pe soacra 
mea din casă 
Ion Mihăilă 
victima incendiului
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Pensionarii  
nu mai plătesc impozit 
şi asigurări de sănătate
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Camera Deputaţilor a votat 
eliminarea impozitului pentru 
pensiile sub 2.000 de lei şi 
scutirea tuturor pensionarilor de 
la plata CASS.

Plenul Camerei Deputaţilor a 
votat eliminarea impozitului pe 
venit pentru pensiile sub 2.000 de 
lei şi scutirea tuturor pensionarilor 
de la plata contribuţiei asigurărilor 
sociale de sănătate (CASS), cu 207 
voturi "pentru“ şi 29 "împotrivă“, 
a anunţat Hotnews. Deputaţii USR 
au fost cei care s-au împotrivit pro-
iectului, motivând faptul că, în re-
alitate, se măresc pensiile medii şi 
mari şi nu cele mici, în timp ce PNL 
a anunţat că susţine eliminarea 

impozitelor pentru toate pensiile. 
De altfel, preşedintele PNL la nivel 
naţional, Raluca Turcan, a declarat 
că liberalii vor depune un proiect 
de lege în acest sens. „PNL a susţi-
nut şi în Comisia de specialitate, că 
soluţia corectă pentru pensionarii 
din România este să se realizeze o 
recalculare a pensiilor pe bază de 
contributivitate şi toate pensiile să 
fie scutite de impozit“, a anunţat 
Raluca Turcan. „Credem că ar fi 
o soluţie echitabilă, o soluţie care 
să răspundă aşteptărilor pensiona-
rilor, după ani de muncă. Este un 
proiect pe care PNL şi-l asumă, face 
parte din programul de guvernare“, 
a adăugat Turcan.

Legea care modifică Codul fiscal 
a fost înaintată preşedintelui Klaus 
Iohannis pentru promulgare. În 
forma adoptată de Senat, proiectul 

prevedea eliminarea impozitării pe 
venit pentru toate pensiile. Modifi-
cările au fost făcute, miercuri, în 
Comisia de buget din Camera De-
putaţilor. Aceste măsuri sunt prevă-
zute în programul de guvernare al 
PSD şi vor intra în vigoare, cel mai 
probabil, în luna februarie, întrucât 
legea prevede că intră în vigoare în 
luna următoare publicării în Moni-
torul Oficial. Potrivit gălăţeanului 
Viorel Ştefan, ministru de Finanţe 
şi preşedintele Comisiei de buget - 
finanţe a Camerei Deputaţilor, citat 
de Hotnews, înainte de aplicarea 
acestor măsuri, obligaţia de trans-
fer de la bugetul de stat către Casa 
de Sănătate era „undeva la 600 - 650 
milioane de euro”, iar după imple-
mentarea măsurilor, impactul va 
creşte „cu încă vreo 300 milioane 
de euro”.	.exclusiv

Prima măsură din programul de guvernare al PSD	.

Pensionarii vor rămâne cu mai mulţi bani în buzunar, conform PSD  uu

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Buzău, Brăila, Tulcea, Constan-
ţa, Ialomiţa, Călăraşi şi Vrancea s-au 
aflat, ieri, sub cod roşu de viscol, în 
timp ce multe alte judeţe din sud-es-
tul ţării, printre care s-a numărat şi 
Galaţiul, s-au aflat sub avertizare de 
cod portocaliu. În jurul prânzului, 

potrivit publicaţiilor centrale, cir-
ca 50 de drumuri naţionale şi A2 

erau închise, zeci de trenuri erau 
anulate, iar avioanele decolau de 
pe Aeroportul Otopeni cu întârzi-
ere de până la două ore. Mai mult, 
conform Digi 24, 13 curse fusese-
ră anulate pe Aeroportul Otopeni, 
aparţinând Wizz Air, Ryanair şi 
Tarom. Armata ajuta la deszăpezi-
re în zonele dobrogene, lovite puter-
nic de viscol. La nivelul întregii ţări, 

Ministerul Apărării Naţionale era 
pregătit, ieri, să intervină, la solici-
tarea autorităţilor, cu peste 2.600 de 
militari şi circa 400 de mijloace teh-
nice cu putere sporită de deplasare, 
tractare şi transport, autosanitare 
şi automacarale, precum şi cu cinci 
elicoptere şi o aeronavă ale Forţelor 
Aeriene Române, a informat, Hot-
news.	.

Viscolul a făcut prăpăd în întreaga ţară

Mesaj pentru 
noul prim-
ministru 				 
al României

Semnal. Preşedintele 
Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker, a postat pe contul său 
de Twitter un mesaj de felicitare 
pentru premierul Sorin Grindeanu, 
în care vorbeşte despre menţinerea 
independenţei sistemului de justiţie, 

care să susţină lupta împotriva 
corupţiei. „Aşteptăm continuarea 
trendului pozitiv în privinţa unei 
guvernări stabile, a unei creşteri 
economice robuste, a creşterii pro-
ductivităţii şi a unui sistem judiciar 
independent”.	 . C. D.

Haos în 
transporturi 
Dezastru. Nu doar 
România s-a confruntat, ieri, 
cu haos în transporturi din 
cauza viscolului şi ninsorii, ci şi 
numeroase state din Europa, 
după ce temperaturile pe aproape 
tot continentul au scăzut sub 
pragul îngheţului, iar ninsoarea 
puternică a blocat numeroase 
drumuri, provocând zeci de 
accidente.  
În Italia, Austria, Cehia, Polonia, 
Germania şi Ţările Scandinave 
au fost mari probleme, a informat 
news.ro. În unele zone, trenurile 
au deraiat sau au avut mari 
întârzieri, drumurile au fost 
închise, iar unele persoane şi-au 
pierdut viaţa în accidente rutiere. 	
. C. D.

Şeful statului              
se opune legii 
graţierii 
Justiţie. Klaus Iohannis 
a declarat, ieri, la şedinţa noului 
Consiliu Superior al Magistraturii, 
că se va opune „cu toată 
greutatea funcţiei” unei legi  
a amnistiei şi graţierii,  
cu referire la declaraţia noului 
ministru al Justiţiei, Florin 
Iordache, potrivit căruia o astfel 
de lege ar fi de “bun augur”.  
“Amnistia şi graţierea, un 
deziderat al unor politicieni. 
Dumneavoastră cunoaşteţi foarte 
bine când este bine să apară 
proceduri de amnistie  
sau graţiere“, a spus Klaus 
Iohannis. 	. C. D.

Măsurile vor 
intra în vigoare, 
cel mai probabil, 
în luna februarie
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Câţi britanici    
au votat 
pentru 
Brexit

Scrutin. Fostul premier 
David Cameron a organizat, după pro-
misiuni făcute în campania electorală, 
un referendum privind apartenenţa 
Marii Britanii la Uniunea Europeană. 
După o campanie marcată de puter-
nice accente populiste, 51,89 la sută 

dintre alegători s-au pronunţat, pe 23 
iunie 2016, în favoarea ieşirii Marii Bri-
tanii din UE. Împotriva Brexit au votat 
48,11 la sută dintre britanici. În urma 
votului, premierul David Cameron şi-a 
dat demisia, iar locul său a fost luat de 
Theresa May. 	. F. R. 

Brexitul, între renunţarea la 
obligaţii şi păstrarea beneficiilor
Florin Răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

„Marii Britanii îi lipseşte experienţa 
în ceea ce priveşte negocierile 
internaţionale, ca urmare a 
apartenenţei îndelungate la 
Uniunea Europeană, iar acest 
lucru ar putea îngreuna discuţiile“, 
a declarat premierul norvegian 
Ema Solberg, într-un interviu 
recent. Acesta a adăugat că se 
teme de un „Brexit foarte dur“.

Cel mai important eveniment la 
nivelul politicii din Uniunea Euro-
peană în 2016 a fost, fără îndoială, 
referendumul de ieşire din UE a Ma-
rii Britanii. Brexitul, cum a ajuns să 
fie cunoscut, a primit vot favorabil 
din partea majorităţii englezilor, 
astfel că specialiştii s-au aşteptat 
ca impactul asupra Uniunii să fie 
unul important. Liderii europeni 
se îndoiesc, deja, de capacitatea de a 
negocia a Marii Britanii şi pun acest 

lucru pe seama lipsei de experien-
ţă. „Uneori, atunci când discutăm 
cu Marea Britanie, sesizăm că viteza 
lor este limitată de faptul a trecut 
mult timp de când nu au mai nego-
ciat singuri în anumite chestiuni“, 
a declarat Ema Solberg, cu ocazia 
unei reuniuni organizate de Uniu-
nea Creştin-Socială din Bavaria.

UE, unită în faţa 
fenomenului Brexit

„Uniunea Europeană are o ati-
tudine extrem de unită în faţa 
fenomenului Brexit“, a afirmat, 
pentru Reuters, Joseph Muscat, 
premierul Maltei, ţară care de-
ţine preşedinţia semestrială a 
consiliului UE. „Am vizitat şi am 
avut discuţii în toate celelalte 26 
de state membre UE şi există o ati-
tudine convergentă faţă de Brexit. 
Nu am mai întâlnit până acum o 
asemenea convergenţă în familia 
europeană“, a mai declarat Joseph 
Muscat.

Un nou ambasador 
britanic la UE

După demisia lui Ivan Rogers, 
cel care ocupa funcţia de amba-
sador al Marii Britanii la Uniunea 
Europeană, englezii l-au numit 
reprezentant pe Tim Barrow. 
Diplomat de carieră, Barrow a 
ocupat funcţia de ambasador al 
Regatului Unit în Federaţia Rusă, 
între 2011 şi 2015, dar şi în Ucrai-
na, între 2006 şi 2008. "Aceasta 
este o problemă internă a lor... 
Noi menţinem ideea că nu vor 
exista negocieri până când nu va 
fi declanşată procedura oficială 
de ieşire din UE“, a conchis Jo-
seph Muscat, întrebat de această 
schimbare. Pentru moment, toa-
te indiciile legate de Brexit con-
verg către un singur fapt. Marea 
Britanie îşi doreşte să renunţe la 
obligaţiile pe care le presupune 
Uniunea Europeană, dar vrea să 
păstreze beneficiile apartenenţei 
europene.	.

’ 
Am vizitat şi am avut 
discuţii în toate celelalte 
26 de state membre 
UE şi există o atitudine 
convergentă faţă de 
Brexit. Nu am mai 
întâlnit până acum o 
asemenea convergenţă 
în familia europeană 
Joseph Muscat 
premierul Maltei

Cel mai important fenomen politic al anului 2016	.	statut

Joseph Muscat, premierul Maltei 	uu foto internet  

fost ambasador 
Poziţia Guvernului britanic faţă de ieşirea din UE, criticată dur

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ivan Rogers, ambasadorul 
demisionar al Marii Britanii 
la UE, a criticat dur abordarea 
Guvernului de la Londra în ceea 
ce priveşte negocierile referi-
toare la ieşirea Regatului Unit 
din Blocul comunitar.  Într-
un e-mail trimis echipei sale, 

prin care îşi anunţa demisia, 
Rogers afirma că Guvernul 
condus de premierul Theresa 
May este afectat de "argumen-
te neîntemeiate“ şi "o gândire 
încâlcită“  în ceea ce priveşte 
negocierile pe tema Brexit, 
care sunt programate să în-
ceapă în luna martie. Rogers 
mai afirmă că funcţionarii 
de rang înalt încă nu cunosc 

priorităţile Guvernului May în 
discuţiile cu privire la viito-
rul relaţiilor Marii Britanii cu 
Uniunea Europeană după Bre-
xit. "Încă nu ştim ce va decide 
Guvernul că vor fi obiectivele 
în negocierile cu privire la 
relaţiile Marii Britanii cu UE 
după separare“, se afirma în 
e-mailul semnat de oficialul 
britanic.	.

Când va 
fi activat 
Articolul 50	 
Procedură.	Din cauza 
lipsei de siguranţă pe plan politic 
şi economic, liderii UE au cerut, în 
mai multe rânduri, oficialităţilor de 
la Londra să declanşeze urgent, 
pentru evitarea instabilităţii, 
procedura de ieşire din blocul 
comunitar, prin activarea Articolului 
50 din Tratatul de la Lisabona. 
Theresa May, noul premier, a 
tergiversat însă procedura, afirmând 
că va declanşa Brexitul doar în 
momentul prielnic Marii Britanii. 
În urma presiunilor, însă, aceasta 
a declarat că activarea Articolului 
50 va avea loc până la finalul lunii 
martie 2017. 	. F. R.

Contestatarii 
cer repetarea 
votului	 
Solicitare.	Pe fondul 
unei campanii inexistente şi a 
unei proporţii majoritare destul de 
mici (doar 51 la sută), multe voci 
afirmă că fenomenul de Brexit 
nu este unul complet legal, mai 
ales că nu au fost urmaţi toţi paşii 
democratici. Astfel, contestatarii 
Brexit cer repetarea votului, după 
o campanie electorală corectă, 
votul cetăţenilor în cunoştinţă de 
cauză şi consultarea Parlamentului, 
conform sistemului democraţiei 
reprezentative, dat fiind faptul că 
plebiscitul nu a avut caracter juridic 
obligatoriu.În urmă cu câteva luni, 
Înalta Curte de Justiţie de la Londra 
a decis că doar Parlamentul va 
putea decide ieşirea Marii Britanii 
din UE. Theresa May speră să 
poată ocoli, însă, parlamentul, aşa 
că a atacat această decizie.	. F. R.Ar

hi
va

 „V
L
“



12 07 - 08 ian 2017

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zisp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

Fără îndoială, vedeta săptă-
mânii în sala secţiei de lupte a 
C.S.Municipal Dunărea Galaţi 
a fost campioana naţională Că-
tălina Axente. Componentă a 
lotului naţional, aceasta a avut 
o vacanţă de aproape zece zile 
şi a venit, pentru antrenamente 
uşoare, la Sala „Ştefan Babin“. 

Cătălina a fost un adevărat mo-
del de modestie şi seriozitate 
pentru mai tinerii săi colegi de 
club.

Între timp, Cătălina s-a pre-
zentat la cantonamentul lotului 
naţional olimpic de la Poiana 
Braşov, anul 2017 fiind unul cu 
obiective de performanţă deose-

bite, printre care Campionatul 
European Under 23.

Altfel, antrenorul Dumitru 
Buleandră şi-a convocat elevii 
pentru primele antrenamente 
din acest an.

Tehnicianul gălăţean ne-a 
mai spus că situaţia vicecampi-
onului naţional Constantin Nea

gu este pe cale să se rezolve. În 
trei luni, acesta îşi va termina 
cursul de calificare de la Piteşti, 
acum se pregăteşte cu Steaua, 
iar la sfârşitul lunii martie  va 
fi repartizat, cu serviciul, la Ga-
laţi şi se va integra lotului de 
luptători de la CSM Dunărea.	
. Gh.Arsenie,  M.Petrescu

CSU Danubius revine 
în competiţii 
după aproape două luni
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Jucătoarele gălăţene de la CSU 
Danubius se află în ultimele 
zile ale pauzei competiţionale 
de iarnă, urmând să reia seria 
jocurilor din prima ligă marţi, 10 
ianuarie, la Slobozia.

Întinsă pe o perioadă lungă, 
impusă de participarea „tricolo-
relor” la Campionatul European 
din Suedia, întreruperea Ligii 
Naţionale a fost folosită de echi-
pa gălăţeană pentru o pregătire 
intensă în vederea meciurilor din 
a doua parte a campionatului. „A 
fost o perioadă de o lună şi jumăta-
te cu activităţi diversificate. După 
ultimul meci din campionat, am 
luat o scurtă vacanţă, după care 
am revenit la antrenamente. 
Acestea au fost completate cu pa-

tru meciuri de verificare, două pe 
teren propriu şi două în deplasa-
re: cu CSM Roman (scoruri 19-20 
şi 23-33) şi HC Dunărea Brăila (28-
25 şi 18-25). Ultimul meci a avut 
loc miercuri seară, la Brăila, unde 
echipa gazdă şi-a luat revanşa”, 
ne-a spus antrenorul gălăţence-
lor, Valeriu Costea.

 În această perioadă, CSU Da-
nubius a mai transferat o jucătoa-
re, interul muntenegrean Nataşa 
Krnici, achiziţie extrem de utilă, 
cel puţin pentru viitorul apropi-
at, în condiţiile în care Iulia Ar-
tean este indisponibilă din cauza 
unei accidentări.

 Liga Naţională de handbal 
pentru echipele feminine s-a re-
luat joi seară, cu un meci restan-
ţă: CSM Bucureşti - CSM Slobozia 
32-25. Ieri-seară, urma să încea-
pă penultima etapă a turului, cu 
partida Corona Braşov - „U” Cluj, 

iar restul meciurilor, cu o excep-
ţie, erau programate astăzi şi 
duminică. Din cauza viscolului, 
era foarte probabilă o amânare a 
jocului HCM Rm. Vâlcea - Dună-
rea Brăila.

 CSU Danubius urmează să 
joace în ultimul meci al etapei, 
marţi, 10 ianuarie, în deplasare, 
cu CSM Slobozia. Un meci deose-
bit de important pentru configu-
raţia clasamentului, întrucât cele 
două combatante sunt vecine de 
clasament - CSU Danubius este pe 
locul 11, cu 11 puncte, iar Slobo-
zia este pe locul 12, cu 5 puncte. 
Victoria le este imperios necesară 
gălăţencelor pentru a părăsi zona 
inferioară a ierarhiei.

 Componenţa actuală a lotului 
gălăţean se prezintă astfel: Dani-
ela Goldic, Laura Bujoiu, Emilia 
Anghel - Dajana Jovanoska, Da-
ciana Curtean, Elena Livrinikj, 
Nicoleta Vlad, Ştefania Florea, 
Andreea Taivan, Andreea Chiri-
cuţă, Iulia Artean, Cristina Mar-
cu, Ramona Urse, Mădălina Co-
nache, Cosmina Cozma şi Nataşa 
Krnici.	.

HANDBAL	.

din sportul 
gălăţean

 
BOX. Gălăţeanul Cristian 
„Hammer” Ciocan este obligat   
să-şi pună  în joc centura WBO, 
într-o gală de box profesionistă, 
programată pe 23 martie, la 
Hamburg. Adversarul nu a fost încă 
desemnat.	.

 
BASCHET. Juniorii de 16 
ani ai Clubului Phoenix vor susţine 
meciurile din faza semifinalelor luna 
viitoare. Partenerii din Grupa a 8-a 
sunt colegii de la Cuza Sport Brăila, 
CSS Unirea Iaşi (cu două echipe) şi 
KSE Tg. Secuiesc.	 . 

 
HOCHEI. Campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 16 
programează etapa secundă a 
returului sezonului regulat, pentru 
şase echipe. Dunărea Galaţi joacă 
în deplasare cu Steaua Husky 
Bucureşti. În tur, la Galaţi, au 
câştigat gazdele cu 7-1 şi 12-3, 
care ocupă locul 2, cu 25 puncte 
(golaveraj 89-42), din nouă victorii. 
Steaua, care îşi susţine meciurile de 
acasă la Gheorgheni, ocupă locul 
5, cu 10 puncte (32-64), având trei 
victorii în zece meciuri. Antrenorul 
Cristi Munteanu are la dispoziţie 
întregul lot de jucători, printre care 
Remus Gheorghe, Denis Diaconu, 
Victor Florea, Raul Maftei şi Anton 
Ciobanu.	.

Cristian 
Ciocan					  
va boxa						   
în martie 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Naţionala 
României 
are un nou 
„secund“

HANDBAL. Horaţiu Paşca, 
antrenorul principal al echipei 
CSM Bistriţa, a fost numit antre-
nor secund al echipei naţionale de 
handbal feminin a României, în locul 
lui Costică Buceschi, a anunţat Fe-
deraţia Română de Handbal, ieri, pe 

site-ul său oficial. FRH i-a mulţumit 
lui Buceschi pentru colaborare şi a 
precizat că tehnicianul şi-a încheiat 
contractul de comun acord, forul 
naţional menţionând că „speră să 
colaboreze cu acesta şi în viitor, în 
alte proiecte”.	. S.B.

online

Handbalistele de la CSU Danubius Galaţi înaintea începerii unui meci de primă ligă 	uu foto Sonia Baciu 

CSU Danubius 
joacă în 
Închiderea 
penultimei etape 
a turului, pe 
10 ianuarie, cu 
CSM Slobozia,în 
deplasare

lupte 
Oaspete de seamă în Sala „Ştefan Babin“
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viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Patricia Ţig, 
eliminată		
de la Sydney

 Hocheiştii de la Dunărea vor să prezinte gălăţenilor trofeul “Cupei României”, la finalul partidei cu Progym	uu  foto Adrian Ursache

Hocheiştii își vor prezenta ultimul trofeu câştigat abia luni	.

Meciuri amânate 
din cauza viscolului
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Marian Capatina 
marian. capatina@viata-libera.ro

Partida de hochei Dunărea 
- Progym urma să se joace 
astăzi, la fel ca cea de la Sibiu a 
baschetbaliştilor de la Phoenix. 
Fetele de la Phoenix este posibil 
să rămână la programarea 
iniţială, mâine.

Echipa de hochei Dunărea Galaţi 
avea programat în această seară, pe 
gheaţa proprie, meciul de campionat 
cu Progym Gheorgheni, din pen-
ultimul tur, cu începere de la ora 
18.30, însă jocul a fost amânat pen-
tru luni, din cauza viscolului care 
a blocat drumurile dinspre Pasul 
Oituz. Inițial, cei de la Progym erau 
dispuşi să încerce să ajungă astăzi, 
în ziua meciului, la Galaţi, conform 
lui Mihai Brandabur, însă cum nu 
se ştie dacă sâmbătă se va putea cir-

cula, până la urmă evenimentul a 
fost reprogramat pentru luni, tot de 
la 18.30.

 Dunărea se află pe locul 4 în 
clasamentul Ligii Naţionale, cu 
şase puncte în urma ocupantelor 
locurilor 2-3, SC Miercurea Ciuc şi 
Progym, astfel că trebuie să încer-
ce să recupereze acest ecart pen-
tru a avea o clasare care să-i aducă 
un program cât mai avantajos în 
play-off. În aceste condiţii, meciul 
cu Progym, ca şi celelalte opt ră-
mase de disputat în sezonul regu-
lat, are miză mare pentru echipa 
gălăţeană, aflată sub presiunea de 
a nu-şi mai putea permite rateuri, 
dimpotrivă.

Ciocolate pentru campioni
Fiind prima apariţie în faţa 

publicului gălăţean după super-
ba ispravă din finalul anului tre-
cut, câştigarea „Cupei României”, 
partida cu Progym reprezintă şi 
prilejul de a sărbători acest tri-
umf şi împreună cu suporterii 

de acasă. Astfel, după terminarea 
meciului, va avea loc o festivitate 
de prezentare a trofeului „Cupei 
României” în faţa publicului gă-
lăţean. Grupul celor mai fideli 
susţinători ai campioanei naţio-
nale din ultimele două sezoane 

îi cheamă pe ceilalţi suporteri să 
schimbe, doar pentru această oca-
zie specială, tradiţionala răsplată 
a hocheiştilor prin aruncarea  de 
bomboane pe gheaţă. Spectatorii 
sunt rugaţi să vină cu câte o cioco-
lată în locul bomboanelor, pentru 
a umple Cupa cu acestea.

 Dunărea a câştigat pe 23 de-
cembrie trofeul amintit, după o 
finală epică cu SC Miercurea Ciuc, 
în care a revenit uluitor de la 0-3 
înaintea ultimei reprize şi s-a im-
pus în prelungiri, prin golul de 
aur. Echipa gălăţeană mai câştiga-
se acest trofeu o singură dată, în 
urmă cu 28 de ani.

Baschetbaliştii, 
amânare cu o zi

Tot din cauza viscolului, echipe-
le de baschet ale Clubului Phoenix 
nu ştiau ieri, cu exactitate, când îşi 
vor juca următoarele partide. For-
maţia masculină avea programat 
în această seară jocul din deplasare 
cu CSU Sibiu, din Liga Naţională, 

dar nu a putut pleca din Galaţi. 
“S-a amânat cu o zi, cel puţin de-
deocamdată. Sperăm ca viscolul să 
nu se extindă spre centrul ţării şi 
să putem pleca sâmbătă, pentru a 
juca duminică, tot de la ora 18.00“, 
a spus Florin Nini, antrenorul echi-
pei masculine şi totodată manage-
rul general al clubului. Tot dumi-
nică, echipa feminină Phoenix, ar 
urma să joace pe teren propriu, la 
Sala „Dunărea”, de la ora 18.00, 
meciul retur din optimile „Cupei 
României” cu CSBT Alexandria. 
„În zona pe care o au de parcurs, 
lucrurile stau destul de rău, vom 
vedea mâine dacă pot ajunge. Dacă 
nu, putem amâna pentru luni“, a 
mai adăugat Florin Nini. Phoenix 
a pierdut meciul din prima manşă 
la o diferenţă de opt puncte, scor 
70-78, iar pentru calificare are şi 
varianta unei înfrângeri la un scor 
foarte strâns, pentru că în sferturi 
merg şi două din învinse, cele eli-
minate la cele mai mici diferenţe 
ale scorului general.	.

Informaţii 
actualizate 
despre datele 
de disputare a 
acestor meciuri 
vor fi publicate 
în timp util în 
ediţia online,	
pe site-ul www.
viata-libera.ro

TENIS. Jucătoarea gălăţeană 
de tenis Patricia Ţig a ratat califi-
carea în turul al doilea preliminar al 
turneului de categorie Premier de 
la Sydney, dotat cu premii totale de 
776.000 de dolari. Ţig a fost învinsă 
de bulgăroaica Tsvetana Pironkova 

(locul 63 WTA, cap de serie nr. 3 
în calificări), cu scorul de 7-6 (4), 
6-3. În perioada 16-29 ianuarie, Ţig 
se va afla, în premieră, pe tabloul 
principal al Australian Open, primul 
turneu de Grand Slam al anului. 
	. S.B.Ar
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Care este cea mai bună 
băutură pentru ficat
REMUS  BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Grăsimile saturate din cartofi 
prăjiţi sau burgeri sunt cele mai 
proaste alegeri alimentare pe 
care le putem face pentru ficat. 
Prea multe grăsimi de acest fel 
îl împiedică să-şi facă treaba, 
duce la inflamaţii, fibroze şi, în 
final, la ciroză. 

Dacă mai adăugăm într-o ast-
fel de dietă şi băuturi alcoolice, 
nu facem decât să accelerăm acest 
proces deosebit de dăunător pen-
tru sănătatea noastră. 

 Legătura dintre alcoolism şi 
ciroză este binecunoscută. Chiar 
şi băuturile ocazionale pe care 
obişnuim să le mixăm pentru a 
le face mai interesante sunt ex-
trem de dăunătoare, avertizează 
medicii, citaţi de webmd.com, 
conform Adevărul.ro. 

 Potrivit specialiştilor în nutri-
ţie şi boli metabolice, cel mai bine 
ar fi să ne limităm la un singur 
pahar dintr-o singură băutură pe 
zi, dacă suntem femei, şi la cel 
mult două pahare, dacă suntem 
bărbaţi. De altfel, cea mai bună 
băutură pentru ficat este apa, 
pe lângă faptul că ne ajută să ne 
menţinem greutatea sub control. 
Prin urmare, dacă ţinem la fica-
tul propriu, ar fi bine să optăm 
pentru apă în locul băuturilor 
dulci sau a celor carbonatate. O 
altă opţiune sănătoasă pentru fi-
cat este ceaiul verde, băutură care 
conţine o cantitate mare de an-
tioxidanţi. Aşa cum este demon-
strat ştiinţific, aceste substanţe 
protejează în faţa unor tipuri de 
cancer, printre care este inclus şi 
cel de ficat. Cei mai mulţi antio-
xidanţi se găsesc în ceaiul proas-
păt preparat şi băut cât timp este 
cald, nu fierbinte. 

De ce                              
nu sunt recomandate 
ceaiurile din comerţ

 Băuturile din comerţ obţi-
nute din ceai verde au niveluri 
mult mai scăzute de substanţe 
antioxidante decât ceaiul ver-
de preparat pe bază de infuzie. 
Dacă nu putem începe ziua fără 
o ceaşcă de cafea dimineaţa, 
ei bine, specialiştii au o veste 
bună pentru noi, deoarece şi 
acest obicei are beneficii pentru 
ficat. Mai multe studii recente 
au arătat că două sau trei ceşti 
de cafea pe zi protejează ficatul 
în faţa unei diete nesănătoase 
şi a alcoolului băut în exces. 
Alte cercetări leagă substanţele 
conţinute de cafea de un efect 
protector împotriva cancerului 
de ficat.

 Înainte de a pune în aplicare 
sfaturile noastre, cereţi opinia 
unui medic! 	 .

’ 
Recomandat este un 
singur pahar dintr-o 
singură băutură pe zi, 
dacă suntem femei, şi 
cel mult două pahare, 
dacă suntem bărbaţi 
 
Medic nutriţionist

Recomandările nutriţioniştilor pentru păstrarea sănătăţii 	. TERAPIE
Cea mai bună licoare împotriva afecţiunilor hepatice 	uu foto internet 

REMUS  BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Utilizat în medicina tradiţi-
onală ca leac pentru migrene 
sau epilepsii, cimbrul este un 
remediu eficient şi în tratarea 
bolilor respiratorii. Ceaiul are 
puterea de a inhiba bacteriile 
şi virusurile şi de a elibera căi-
le respiratorii. Pentru tratarea 
bronşitei şi a răcelii în stare 
incipientă, cimbrul de cultură 

este planta pe care poţi conta. 
Recomandată este tinctura, 
câte o linguriţă de patru ori pe 
zi, în cure de maximum zece-
douăsprezece zile. Aceasta poa-
te fi combinată cu tinctură de 
ciuboţica-cucului, pentru re-
zultate şi mai bune, în propor-
ţie de doi la unu. În general, re-
zultatele încep să se vadă după 
primele zile. La nevoie, cimbrul 
poate fi administrat şi sub for-
mă de infuzie, preparată din 

două linguriţe de plantă uscată, 
la o cană de apă fierbinte. Are 
efect expectorant şi desconges-
tionant, ajută şi la eliminarea 
mucusului. Astmul, pneumonia 
şi infecţiile respiratorii repeti-
tive se tratează cu ulei volatil, 
câte două-trei picături, diluate 
în 100 ml apă fierbinte şi lăsate 
la infuzat cinci minute. Pentru 
rezultate optime, tratamentul 
trebuie urmat minimum două 
săptămâni.	 . 

Cimbrul, leac împotriva bolilor respiratorii

Vâsc.  Îţi decorează casa 
în timpul Sărbătorilor de iarnă, 
dar poate fi util şi pentru a te 
menţine sănătos în această peri-
oadă. Dacă tusea nu te mai lasă, 
poţi lua o linguriţă de tinctură de 
vâsc cu 100 ml de apă, de trei ori 

pe zi. În bolile respiratorii, astm, 
viroze sau răceli care revin sau 
care trec greu din cauza redu-
cerii imunităţii, te ajută să iei o 
jumătate de linguriţă de tinctură 
amestecată cu 100 ml de apă, de 
patru ori pe zi. 	. R. B.

Două 
tratamente 
naturiste 
indicate pentru 
reglarea 
problemelor 
menstruale  
Natural. Durerile 
menstruale, sângerările abundente 
sau lipsa lor pot fi reglate şi prin 
unele tratamente naturiste. Salvia 
şi traista-ciobanului sunt doar două 
dintre plantele care-ţi redau echilibrul. 
Infuzia şi tinctura de traista-ciobanului 
pot elimina durerile şi sângerările 
abundente în timpul menstruaţiilor. 
Ceaiul se face din două linguriţe de 
plantă şi 250 ml de apă. Se beau trei 
căni pe zi, pentru a obţine rezultate 
bune. Din tinctură se ia o linguriţă de 
trei ori pe zi, în amestec cu o jumătate 
de pahar cu apă.  Problemele de 
menstruaţie pot fi combătute şi cu 
infuzie de salvie. Ceaiul şi pulberea 
de salvie normalizează menstrele şi 
alină durerile. E nevoie de o linguriţă 
de frunze şi 100 ml de apă clocotită 
pentru a prepara infuzia, iar pulberea 
se poate lua de-a lungul unei cure de 
trei luni, câte 40 de grame pe zi, în 
patru reprize.  Terapiile naturiste nu 
trebuie să înlocuiască tratamentele 
pe care vi le-a prescris medicul!  	 . 
R. B.

Tinctura    
care întăreşte 
sistemul 
imunitar Ar
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Pamflet în versuri 
Un domn greţos 
(natură vie cu paricopitat în tramvai)

Domnul greţos mă hârcâie la cap
 cu glasnică urlată, de suină,
 pute-a venitul minim garantat,
 a tată-clovn şi-a mamă-(h)eroină,
 
 a şleahtă, şi-a ţicneală, şi a gang,
 şi a durere-n puşcă şi la bască...
 şi-l rog aşa: te rog frumos, monşer,
 oare nu vrea (u)râtul tău să pască?

 nu vrea să-l ducă nenea unde-i nap
 şi jir şi ghindă... (şi celebra zoaie,
 să nu te-neci)... fii înţelegător
 şi grohăie-n lătură, nu-n tramvaie!
 
 Tălâmbul râde, mă scanează dens,
 cu instrumente paricopitate:
 se umflă-n falcă, îmi propune caft
 şi-şi duce guiţarea mai departe!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Întâmplător? uu
Potopul a 
venit odată 
cu PSD-ul la 
guvernare

Viorel Ştefan uu
explică de ce 
nu vom avea 

pod nici în 
următorii ani 

Iadul alb loveşte sutanele 
negre! La fel ca alte mii de 
gălăţeni, preoţii nu au mai 
putut ajunge la slujbă din 
cauza viscolului. Prea Sfinţia 
Sa Casian nu a mai făcut 
Boboteaza pe faleză, astfel 
că Dunărea a rămas anul 
ăsta nesfinţită. „S-au sfinţit 
nişte butoaie cu apă, dar 
cantitatea de agheasmă e total 
insuficientă. Dacă oamenii nu 
vor bea suficientă apă sfinţită 
e posibil să fie apoi năpădiţi 
de lucrarea Diavolului. Dacă 
apucau preoţii să sfinţească 
Dunărea era simplu: apa din 
Dunăre ajungea la robinetele 
oamenilor, care primeau 
astfel har direct de la ţeavă. 
Acum nu ştim ce va fi“, a spus 
un preot gălăţean. E posibil, 
totuşi, să avem şi consecinţe 
pozitive. Unii cred că anul 
acesta nu vom avea inundaţii. 
Până acum, în fiecare an, 
Dunărea era sfinţită şi tot în 
fiecare an producea inundaţii 
catastrofale. Nu spun că există 
neapărat o relaţie cauză-
efect. Spun doar că ar trebui 
să vedem dacă nu cumva anul 
acesta Dunărea nu va fi cumva 
mai liniştită. E posibil. Întâi să 
vedem, apoi să vorbim. 
	. A.Gheasmă

Iadul alb 
Apa Dunării 
nu a mai putut 
fi sfinţităBobotează de vis 

pentru Viorel Ştefan
Galaţiul va avea un ministru în 
Guvernul Grindeanu. Este cea 
mai bună veste de la plecarea lui 
Dumitru Nicolae de la Primăria 
Galaţi. Rubrica Pamflet vă 
prezintă astăzi informaţii din 
culise, dar şi consecinţele 
numirii lui Viorel Ştefan la 
Ministerul Finanţelor.

Deloc întâmplător, prima zi 
de muncă a lui Viorel Ştefan la 
Ministerul de Finanţe a fost de 
Bobotează. Potrivit unor surse 
din cadrul Minsterului, noul şef 
al Finanţelor a venit la muncă de 
la prima oră şi a cerut, misterios, 
cheia de la camera cu rezerva de 
bani a statului român. „A intrat 
singur în încăpere, cu un prosop 
pe umăr, şi a stat acolo vreme de 
aproape un ceas. A ieşit cu o pri-
vire satisfăcută, ştergându-se cu 
prosopul de banii de pe cap. Nu 
ştiam ce a făcut acolo până nu 
am urmărit imaginile de pe ca-
mera de supraveghere. Am făcut 
o captură foto ca să vadă românii 
cum a petrecut Viorel Ştefan Bo-
boteaza la Ministerul de Finanţe“, 

ne-a declarat o sursă din minster. 
De altfel, fotografia o puteţi vedea 
alăturat, publicată în exclusivita-
te de rubrica Pamflet.

Boicotarea podului, 
prioritară

În ceea ce priveşte planul de 
acţiune al lui Viorel Ştefan pen-
tru mandatul la Finanţe, avem o 
singură certitudine: nu va da ni-
ciun ban pentru construirea po-
dului peste Dunăre. Nici la Galaţi, 
nici la Brăila, nicăieri. Cel puţin 
aşa susţin persoane din antura-
jul noului ministru. „Doar nu e 
prost să dea bani pentru pod. Ar 
însemna să îşi fure singur căciu-
la, să îşi tragă singur preşul de 
sub picioare, să îşi taie cu propria 
mână craca de sub fund. Podul ar 
însemna dispariţia banilor care 
l-au ţinut atâta vreme în Parla-
ment şi care l-au uns acum minis-
tru al Finanţelor. Câtă vreme nu 
există pod peste Dunăre, Viorel 
Ştefan va rămâne în prima linie 
a politicii“, a comentat o persoană 
din anturajul lui Viorel Ştefan.

Mai mult, potrivit unor infor-

maţii obţinute pe surse, Viorel 
Ştefan va finanţa toată infrastruc-
tura rutieră din jurul Galaţiului. 
„Speră ca, în acest fel, oamenii 
să nu mai pună întrebări despre 
pod“, a explicat sursa.

Măcar ştim sigur că Viorel 
Ştefan există

Pe de altă parte, promovarea 
lui Viorel Ştefan în Guvernul lui 
Dragnea condus de Sorin Grindea-
nu are şi părţi pozitive. În primul 
rând, gălăţenii îl pot vedea pe 
Viorel Ştefan. De altfel, apariţia 
lui la TV încă din primele zile 
ale anului a infirmat unele zvo-
nuri, conform cărora Viorel Şte-
fan nici nu există. „Mulţi oameni 
erau convinşi că Viorel Ştefan 
nu există, că e doar o invenţie, o 
plăsmuire a lui Dan Nica, cel care 
i-ar fi încasat şi indemnizaţia de 
parlamentar până acum. Ei bine, 
omul a apărut în carne şi oase şi 
a demolat un mit. S-a demonstrat 
că există şi că Galaţiul are în Parla-
ment exact atâţia oameni cât spu-
ne legea electorală“, a declarat un 
analist politic.	. Viorel Şteban

Coincidenţă? Prima zi de muncă a lui Viorel Ştefan a fost de Boboteazăuu

fotodocument 
Primul instantaneu la Ministerul de Finanţe

Ar fi fost mai 
bun Dorin 
Otrocol 
prefect

cărări. Dorin Otrocol s-ar 
fi descurcat mai bine cu zăpezile 
decât Aurelian Panaitescu. Fostul 
prefect al Galaţiului ar fi deszăpezit 
câte şapte cărări deodată, spre 
deosebire de actualul prefect, care 
deszăpezeşte un drum şi abia apoi 

trece la următorul. „Nu s-a descur-
cat cu apele, dar când e vorba des-
pre a face cărare... nici nu se pune 
problema. E spirt! Şapte cărări în 
acelaşi timp nu e chiar la îndemâna 
oricui“, a admis un oficial guverna-
mental.	. J.B. 

Eram 
sigur că nenoroci-

rile o să înceapă chiar 
din prima zi de muncă 

a noului Guvern

E o 
chestiune de edu-

caţie. Când eşti mic 
şi prost, faci podul. 

Dacă mai creşti, înveţi 
şi iei bacul
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând cameră cămin 2 SNG, 
etaj 1, cam.20. Preţ 40000 lei. Tel. 
0771300413 (198575)
• Proprietar, vând apartament 1 
cameră, 38 mp, ICFrimu. 31000E. 
0753673024 (198586)

Vânzări  ll
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (198442)

• Vând apartament 2 camere, par-
ter, mobilat şi utilat lux+ garaj. Preţ 
62000E negociabil. Tel. 0747558993 
(198445)
• Micro 19, simplu, balcon, 20000 
euro. 0755812379. (198625)
• 2 decomandate, Mazepa, îmbu-
nătăţiri, 40000 euro. 0755812379. 
(198626)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• 3 camere Micro38, stradal, îm-
bunătăţit, centrală, 0742177300 
(198434)
• Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
CT, liber, 90 mp, 75000 euro neg. 
0767097493. (198627)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (198454)

• Apartament amenajat, Piaţa 
Centrală, et.1. 0744872630 
(198679)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă zonă centrală, sta-
re bună. Preţ negociabil. Tel. 
0754670871 (197429)

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante aparta-
ment Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă nouă 3 camere. 
0745455539 (198094)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (198321)
• Vând casă nouă, Odaia Manola-
che, racordată la apă, curent, fosă 
şi posibiltate gaze. 0740028092 
(198323)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (198384)
• Vând casă P+1+mansardă, Sat 
Costi, mobilată, utilată lux. Tel. 
0747558993 (198443)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 
1527 mp, grădină 800 mp, pomi, 
beci, fântână forată curte interioa-
ră, zonă centrală. Tel. 0745545076 
(198637)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Caut de închiriat garsonieră, o ca-
meră. 0336438808 (198568)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(198411)
• Închiriez cameră zona Portului. 
Telefon 0759010783 (198481)
• Primesc  în gazdă 2 fete. 
0740284751 (198582)
• Închiriez una sau două camere, la 
casă. Tel. 0755328376, 0723144162 
(198622)
• Închiriez garsonieră, nou renovată 
micro 38, langă Scoala 33, etaj 1. 
0764250024 (198652)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Asociaţia de proprietari 165 închiri-
ază spaţiu 20 mp cu 180E în Mazepa 
bl.R3, sc.2. Telefon 0745314130, 
0745338112 (198716)

Vânzări ll  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, Vânători, 
zonă centrală, lângă Troiţă. Tel. 
0742878193 (197430)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)
• Teren 330 Vega- Barieră, toa-
te utilităţile+ proiect. 0743760067 
(198000)
• Teren 185 mp, dublă deschi-
dere (10+17m), acces utilităţi, str. 
Sindicatelor- zona Port. 0745078770 
(198264)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)
• Teren 520 mp, D-20m, str. 
Războieni nr.96, 130 E/mp. 
0757527274 (198426)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• Vând 5000 mp teren construcţie 
cu utilităţi în com. Vînători (variante). 
Tel. 0747536787) (198639)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
Ţig.I. 0745361207 (197615)

Oferte ll
 de Serviciu

• Roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GESTIONAR, MANIPULANŢI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@ro-
servpharma.ro sau roservphar-
maoffice@gmail.com 0746122920 
(197914)

• SC angajează zugrăviţe, zu-
gravi, faianţari, rigipsari în ame-
najări interioare. Relaţii la telefon 
0751454504 (198131)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, după 
ora 14,00. (198189)

• S.C. angajeaza Maistri Tubulatori 
cunoscători de limba Italiana şi 
Sudori în argon, domeniul naval. 
Relaţii de luni până vineri între 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
sau mail/office.romania@sald-
nav.com (198230)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Tel. 0756494812, 0741246233 
(198312)

• Caut menajeră, fără obligaţii, la 
ţară. Tel. 0760728082 (198338)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008 (198351)

• Brutărie angajează şoferi pen-
tru distribuţie pâine şi produse de 
panificaţie, modelatori şi cocători, 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0236320002, 0743419753 (198357)
• SC BENIMAR SRL angajează mo-
delatori covrigi şi produse patiserie, 
cu experienţă. Telefon 0758690119, 
0743419753 (198358)

A N U N Ț
Primăria Municipiului Galați anunță persoanele fizice, contribuabili la bugetul local, că își pot plăti taxele și 
impozitele locale pentru anul 2017, începând cu data de 09 ianuarie 2017.
Activitatea de relații cu publicul a Direcției Generale Impozite, Taxe și alte Venituri Locale se va desfășura în cele 
trei centre din Municipiul Galați, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc L, parter	 Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30	 Miercuri: 8,30-18,30
Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30	 Vineri: 8,30-12,30
Centrul din str. Brăilei, nr.232, bl. E4, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30	 Vineri: 8,30-12,30

Pentru a evita aglomerația la ghișee, contribuabilii pot efectua plăți on-line ale obligațiilor fiscale, pe platforma 
ghiseul.ro. Cetățenii pot intra  în posesia ID-ului și parolei alocate prin intermediul poștei electronice. Se trimit 
la adresa de e-mail fiscalitate@primariagalati.ro, o cerere și copia actului de iden titate al titularului de rol fiscal, 
scanate și atașate.

Primarul Municipiului Galați
Ionuț-Florin Pucheanu

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 

angajează prin concurs  

LABORANT  
INDUSTRIE ALIMENTARĂ          

 

Condiţii: studii medii, vechime min. 2 ani în activitate.
Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul societăţii  

din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi,  
la comp. Resurse Umane.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/472380, int.109.Ar
hi
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte ll
 de Serviciu

• Angajăm tâmplar mobilier. Salariu 
atractiv. Tel. 0748864764 (198371)
• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(198412)

• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0236477444, 0746083689 
(198415)
• Practic Imobiliare angajează 
agenţi imobiliari. Pachet salarial 
motivant. Tel. 0748158324. Email: 
practic.imobiliare@yahoo.com 
(198421)

• Societate angajează vânzătoa-
re patiserie, cu experienţă. Tel. 
0722208920 (198425)
• Angajez modelatoare covrigi. 
Telefon 0746035338 (198430)

• Angajez barman/ barmaniţă cu-
noştinţe minime. Relaţii 0746857941 
(198435)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi pe 
platforma Arcelor Mittal. Telefon 
0742345372 (198440)

• Angajăm şofer Fiat Doblo pentru 
depozit en-gross. Tel. 0744524441 
(198444)

• Reprezentanţă  auto angajea-
ză tinichigiu auto cu experienţă. 
Detalii la tel. 0744581326 (198450)

• Service auto angajează uce-
nici mecanici. Tel. 0236412560 
(198451)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal femei şi/ sau bărbaţi. Tel. 
0236413344 (198452)

• Angajăm barman- ospătar, cu şi 
fără experienţă, cafenea zonă cen-
trală. 0740382605; email: sorina.
nitu@yahoo.com (198457)

• Fornetti Ţiglina 1 Galaţi, angajează 
lucrător comercial. Tel. 0752925237 
(198458)
• Caut bonă pentru copil. Tel. 
0758310191 (198459)
• ROSERV PHARMA angajează şo-
fer distribuţie. Telefon 0746122920. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.
com / vali.spinu@roservpharma.ro 
(198464)
• ROSERV PHARMA depozit far-
maceutic din Vânători, angajează 
operator vânzări prin telefon. Telefon 
0746122920. CV: roservpharmaoffi-
ce@gmail.com / vali.spinu@roser-
vpharma.ro (198465)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0752968708 
(198474)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA: - MACARAGII; 
-AUTOMACARAGII; - STIVUI
TORISTI. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (198489)

• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (198490)
• Angajăm ospătari. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0742808251 
(198495)
• Angajăm pregătitori vopsitori 
auto, tinichigii auto, mecanici auto. 
Telefon 0757336848, 0756976413 
(198499)
• SC angajează: inginer panificaţie 
cu experienţă, brutari, modelatori, 
muncitori necalificaţi. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau telefon 
0744776850 (198500)
• SC angajează şofer distribuţie 
produse patiserie. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13. Telefon 
0748883917 (198501)

• Rotterdam Cafe angajează lu-
crătoare fast food, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0741057353 
(198505)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare consignaţie non-stop şi 
vânzătoare magazin alimentar mixt. 
0755996883 (198508)
• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist (C+E) pentru 
Comunitate, minim 2 ani experien-
ţă în trafic internaţional, atestat card 
tahograf, vizite medicale. Se lucrea-
ză în echipaj, maşina DAF frigorifică, 
curse pe teritoriul: România, Italia, 
Bulgaria, Olanda. Detalii telefon 
0748997744 (198509)
• SC angajează ospătari şi persoană 
pentru curaţenie laborator patiserie. 
Relaţii la tel: 0743599562 (198510)

• Angajez personal pentru servit 
linie autoservire (cu experienţă). 
0756964290 (198514)

• Restaurant ACQUARELLO an-
gajează ospătari. Relaţii la telefon 
0723233353 (198531)

• Angajez vulcanizator, cu experien-
ţă. Tel. 0754412713 (198532)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410 (198540)

• Montator tâmplărie Al. şi PVC, 
cu permis conducere cat.B. Tel. 
0740472282 (198545)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(198547)

• Angajez personal vulcanizare cu 
experienţă. 0756304067 (198554)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 21. Tel. 0787530255 
(198561)
• Angajez barman- ospătar, cu sau 
fără experienţă, indiferent de vârstă. 
Relaţii tel. 0756567143 (198565)

• Angajăm personal calificat 
spălătorie auto. Salariu atrac-
tiv! 0746888336, 0760599342 
(198576)

• SC DERPAN SRL angajeaza 
mecanici pentru reparatii si intre-
tinere linie de productie patiserie 
la fabrica din Smardan. Salariu 
negociabil, transport gratuit, se-
riozitate, stabilitate. Relatii la tel. 
0740117715 (198579)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, izolatori hi-
drofug, muncitori necalificaţi. Tel. 
0736631678 (198583)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Detalii la telefon 0744498962 
(198590)
• Angajăm macaragiu cu experien-
ţă pe macara turn, pentru şantiere 
navale în Olanda. Tel. 0751117628 
(198591)
• 365 Coffee Lounge angajea-
ză ospătari. Telefon 0743767662 
(198593)
• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (198600)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari şi personal pentru spălat 
vase. 0756129197 (198604)

• Angajez manipulant marfă în do-
meniul colectării deşeurilor. Relaţii 
la tel: 0744372647 (198606)
• Angajez gestionar profil patiserie, 
cunoscător calculator. 0757926070 
(198607)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)

• SC Passiflora Garden Green 
SRL angajează lucrătoare co-
merciale cu sau fără experien-
ţă pentru florărie zona 2 Babe/ 
Maşniţă. Tel. 0735215211- 
Angelica, 0746042046- Camelia, 
0752380448- Alex. (198624)
• Bătrân bolnav, doresc îngrijitoare. 
0747347114 (198635)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire- bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (198662)

• Caut muncitori calificaţi în dome-
niul construcţiilor: tencuieli mecani-
zate, termosistem, rigips, tencuieli 
decorative, amenajări interioare, 
gresie, faianţă, piatră naturală. Tel. 
0745570826 (198670)

• SC Marijan Group SRL angajează 
ajutor bucătar, ospătăriţe cu expe-
rienţă. Relaţii la sediul, str. Tunelului 
nr.1 vis-a-vis de Spitalul de Boli 
Infecţioase. (198673)
• SC EUROCONT PLUS angajea-
ză sudori, stivuitorişti şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0236325301, 
0236325302. (198680)

• Angajez lăcătuşi construcţii 
nave şi sudori CO2 pentru DMHI 
Mangalia; tubulatori pentru 
SNC Constanţa. 0748/878184. 
(198687)

• SC angajează maistru electrici-
an, cu experienţă. Tel. 0773897807 
(198688)
• SC angajează devizist, domeniu 
electric, pentru întocmire dosar lici-
taţii. Tel. 0745370923 (198689)

• Şofer TIR prelată. 0788478907 
(198691)

• Cabinet de contabilitate an-
gajează full time contabil cu 
experienţă. CV se va transmi-
te la adresa de e-mail seconp-
consult@yahoo.com Detalii la 
0745505058 (198692)

• ANGAJĂM PERSONAL 
RESTAURANT. TELEFON 
0745118511 (198694)

• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 
cazare şi masă. Posibilitatea anga-
jării. 0748496249 (198707)
• RESTAURANT angajează perso-
nal spălat vase. Salariul motivant şi 
la timp. Tel. 0767441177. (198718)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Telefon 
0751567927 (198730)
• ANGAJAM SOFERI 
PROFESIONISTI CU EXPERIENTA 
PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0799931695 
(198731)

Felicitări ll

• De ziua numelui îţi dorim multă 
sănătate, „La mulţi ani”, eşti un soţ 
şi un tată extraordinar şi te iubim 
mult, IOVU IONEL. Soţia şi copiii. Cu 
ocazia împlinirii a 40 de ani de că-
sătorie îţi urăm La mulţi ani! „O în-
chisoare dacă ar fi-n inima ta/ Într-o 
secundă m-aş preda/ Şi prizonieră 
legată acolo să ma ţii/ Pe viaţă să 
nu pot pleca/ Pedeapsa dragostei,/ 
Mereu s-o ispăşesc/ Condamnă-
mă să te iubesc” Soţia Cezarina 
(198643)

• Îl sărbătorim pe Sfântul Ioan, e ziua 
mea şi îmi doresc să fim mai buni şi 
adevăraţi oameni. Trebuie să ier-
tăm, să iubim şi să trăim frumos cu 
cei din jurul nostru. La mulţi ani, 
Călugăreanu Ionuţ Valerică! 
(198686)Ar
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program 
mică publicitate

Decese ll

• Colectivul SC Galtir Service 
SRL este alături de colega noas-
tră, Coman Carmen, la marea du-
rere pricinuită de pierderea celei 
mai dragi fiinţe, mama, COMAN 
GEORGETA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (198717)

• Lacrimi şi durere la despărţirea 
de draga noastră, HRISCHON 
ALEXANDRINA (DIDINA). Nu te 
vom uita niciodată! Dumnezeu 
să te ierte! Defuncta este de-
pusă la capela Eternitatea. 
Înmormântarea va fi duminică. 
Maria, Lenuţa, Mariana, Simona, 
Alexandru şi Nelu. (198719)

• Sunt alături de Maria şi 
Lenuţa la pierderea surorii lor, 
HRISCHON ALEXANDRINA 
(DIDINA). Regrete şi Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Mioara 
(198720)

• Cu profund regret, cole-
gii de la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi, sunt alături 
de d-na Daniela Sandu la tre-
cerea în eternitate a mamei, 
TEREZA POPA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace şi 
lumină! Condoleanţe întregii 
familii îndoliate! (198727)

Comemorări ll

 

• În loc să-ţi spunem „La mulţi 
ani”, te conduceam, acum 7 ani, 
pe ultimul drum, scumpul nostru 
ION SPANACHE. Noi, familia, nu 
te vom uita niciodată! Mereu ne-
consolaţi, soţia şi copiii. 
(198427)

 

 

• Al optulea an trist, de „Sf. Ion”, 
fără tine dragul şi scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic, ROŞCA  
IVANCIU MACIU (ŢIGĂNEL). Era 
prilej de sărbătoare în căminul 
nostru, în această zi, dar şi în ziua 
următoare, însă fără tine nu mai 
are nici un farmec. Gândul nostru 
e la clipele minunate pe care ştiai 
să ni le dăruieşti în zile de sărbă-
toare. Ne doare lipsa ta şi nimic 
pe lume nu are puterea să ne facă 
să zâmbim iarăşi din toată fiinţa. 
Bunul Dumnezeu să te aibă în 
pază şi să odihnească sufletul tău 
cel mare. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(198447)

 

• 8 ani de tăcere, durere şi dor 
nestins, de când nu mai eşti pe 
acest Pământ, lăsând în urmă 
amintirea anilor petrecuţi împre-
ună. De când nu-ţi mai spunem 
„La mulţi ani” îţi spunem 
„Dumnezeu să te ierte!” Surorile 
tale te vor plânge toată viaţa, în 
veci neuitatul nostru frate, 
ROŞCA IVANCIU MACIU. Olguţa 
şi Nina. (198449)

• Amintirea ta va rămâne în sufletul 
nostru, dragul nostru PETREA 
IOAN. Cât vom trăi te vom pomeni. 
O lumânare pe tristul mormânt. 
(198482)

• Ne-am fi dorit să fii lângă noi, să-ţi 
putem ura „La mulţi ani”, MIHALCEA 
ION. Cu durere în suflet îţi spunem 
„Dumnezeu să te ierte!”. Fiica 
Lenuţa. (198550)

• Lacrimi şi durere de 19 ani de când 
ai plecat de lângă noi, BALCAN ION, 
67 ani, iar de ziua ta îţi spunem 
„Dumnezeu să te ierte!”. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (198551)

 

• Au trecut 2 ani de când te-ai 
ridicat la cer, scumpul nostru co-
pilaş, IONEL COJOCARU. Mama 
şi tata se roagă la bunul 
Dumnezeu să te aibă în pază cu 
toţi sfinţi. În urma ta au rămas 
doar lacrimi şi suferinţă. Mama 
şi tata. (198558)

 

• Comemorăm treisprezece ani 
de când a trecut la cele veşnice, 
NECULAI TAGANSCHI. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace, iar noi îi purtăm veşnică 
amintire. Familia. (198560)

 

 

• Nimic nu este mai dureros în 
viaţă ca despărţirea de dragii 
noştri părinţi. Au trecut 7 ani de la 
trecerea  în nefiinţă a  mamei, 
NEGOIŢĂ JANA pe care o come-
morăm astăzi şi tatăl nostru 
NEGOIŢĂ ION la 3 ani şi 4 luni că-
ruia în loc de „La mulţi ani”, îi spu-
nem Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi să aibă grijă de amândoi. 
Copiii- fam. Albu T. şi Negoiţă N. 
(198564)

 

• Cu tristeţe, regrete şi o imensă 
durere, comemorăm 11 ani de la 
decesul celui care a fost, CRIŞAN 
ION. Dumnezeu să-l ierte! Soţia 
şi copiii. (198567)

• Suntem alături de familie, la im-
plinirea a 4 ani de la decesul co-
legei noastre, MIRON LIONORA. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Colegele de la Totaliment Vada 
(198569)

• Familia îndurerată anunţă trecerea 
spre nefiinţă a iubitei noastre mame, 
bunici şi surori, cea care a fost 

MILIŢA IONAŞCU (TALAŞMAN). 
Înmormântarea va avea loc astazi, 
7 ianuarie, orele 12,00, în Luncaviţa, 
jud. Tulcea. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familiile Ionaşcu, 
Talaşman şi Papuc. 
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Comemorări ll

• Cu durere şi tristeţe amintim 
că astăzi se împlinesc 14 ani de 
la trecerea la Domnul a celui 
care a fost ing. IONEL GHIŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia (198644)

• De ziua numelui în loc de „La mulţi 
ani”, îi spunem Dumnezeu să-l ierte 
pe dragul nostru soţ, tată, socru şi 
bunic, TEODORESCU IOAN- 60 
ani. Nu-l vom uita niciodată! 
(198581)

 

• Timpul trece, dar durerea din 
sufletele noastre a rămas ace-
eaşi ca în urmă cu 10 ani respec-
tiv 6 ani de când s-au retras din 
viaţă liniştiţi aşa cum au trăit dra-
gii noştri părinţi: BOGATU ION şi 
BOGATU MARIA. Gânduri pioa-
se, preţuire, neuitare şi o rugă-
ciune pentru odihna veşnică. 
Binecuvântată să vă fie aminti-
rea. Familia (198588)

 

• Cu multe amintiri frumoase şi 
cu mult dor amintim celor care 
l-au cunoscut pe cel care a fost 
primul preşedinte al Alianţei 
Pensionarilor Galaţi, IONEL 
PURICE (BUBU) că au trecut 10 
ani de când a plecat dintre noi. 
Familia îi păstrează o frumoasă 
amintire şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul în pace. Nu te vom uita ni-
ciodată, sufletul nostru drag. 
Soţia şi copiii. (198592)

• Astăzi se împlinesc 26 ani de la 
decesul dragului nostru tată 
GIUREA ION. Dumnezeu să te ierte! 
Copiii şi nepoţii. (198641)

• Am avut un soţ scump, şi-acum 
zace în pământ/ Niciodată n-am să 
uit, cât de repede l-am pierdut./ 
Moartea dacă cerea bani, soţul meu 
mai trăia./ Că acum câteva luni de 
zile, stătea la masă cu mine./ O pu-
tere de-aş avea, în pământ eu m-aş 
băga/ Să pot să-l aduc acasă/ Şi 
să-l pun cu noi la masă. Astăzi se 
împlinesc 6 luni de când inima 
scumpului nostru soţ, tată şi bunic, 
HRISTUDORESCU MIHAIL, a înce-
tat să mai bată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia, fiica, ne-
poţii. (198642)

  

• Cu adâncă durere în suflet 
amintim că se împlinesc 6 ani de 
când nu îţi mai spunem „La mulţi 
ani, IONUŢ”. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, dragul nos-
tru fiu şi frate. (198651)

 

• Au trecut doi ani (8 ianuarie) de 
la trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru bunic, tată şi soţ, 
HRISAFOPOL TEODOR. Vei ră-
mâne mereu în sufletele noastre! 
(198663)

 

• Şi de ziua numelui, lacrimi şi 
flori pe mormântul scriitorului, 
gazetarului, editorului şi tatălui, 
ION CHIRIC, de care ne este 
foarte dor. Odihneşte-te-n pace, 
suflet drag! Familia (198665)

 

• La comemorarea a 3 ani de la 
trecerea în eternitate a tatălui 
meu, BRĂDEANU IOSIF IULIAN, 
aduc un omagiu pentru tot ce a 
însemnat pentru mine, exemplu 
de urmat. Brădeanu Sorin Lucian 
şi Brădeanu Sabrina. (198671)

 

• Când se usucă un pom, să-
deşti altul, dar când se stinge 
viaţa copilului tău, nu poţi de-
cât să-l plângi în toate zilele 
care ţi-au rămas. Sub povara 
tristeţii şi a durerii, pe care 
timpul nu o va putea şterge 
niciodată, amintim celor care 
l-au îndrăgit, că astăzi, 7 ianu-
arie, băiatul nostru „NUNUŢU” 
VLASIE IONUŢ ar fi împlinit 31 
de ani. Au trecut ani grei de la 
despărţire. Cât vom trăi îl vom 
plânge. De ziua lui doar la-
crimi, flori şi lumânări. Fră-
ţiorul Gaby, mama şi tata, 
Vlasie Vasile. (198672)

 

 

• Atâţia ani în grabă au trecut,/ 
De când ne-aţi părăsit.../ Cu la-
crimi udăm al vostru mormânt/ 
Şi nu-ncetăm a ne ruga/ Lui 
Dumnezeu şi Maica Sfântă,/ Ce 
auzind ruga vă vor ajuta. CIOLAN 
ION (pădurarul) 21 ani, IOANA 
(mama) 4 ani, ION (fratele) 4 ani, 
satul Lungeşti. (198676)

 

• De ziua numelui, în loc de „La 
mulţi ani”, îţi spunem „Dumnezeu 
să te ierte!” dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, ION DINCULESCU. 
Lacrimi, dor şi neuitare pentru 
sufletul lui bun. Odihnească-se 
în pace! Soţia, fiica şi Tiberiu. 
(198677)

 

• „Sfântul Ion”, o zi care nu se 
poate uita niciodată. De ziua ta, 
IOANA MÂRZA, în loc de căldu-
rosul „La mulţi ani”, nu putem 
să-ţi spunem decât „Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în 
pace!”. Fam. Nelu Mârza şi 
Vasiliu Steluţa. (198702)

• O zi tristă pentru noi. De „Sf. Ioan” 
în loc de „La mulţi ani” îţi vom aduce 
lacrimi şi flori pe tristul mormânt. Îţi 
vom păstra amintirea în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l odihneas-
că pe cel care a fost BABAN ION. 
Soţia, copiii şi nepotul. (198376)
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Comemorări ll

 

• Cu durerea pe care timpul nu 
o poate şterge din inimile noas-
tre amintim că pe 8 ianuarie 
2017 se împlinesc 10 ani de 
când ne-a părăsit prea devre-
me bunul nostru soţ şi tată 
MANOLE VASILE, dar el trăieş-
te mai departe în inimile noas-
tre. Nimeni şi nimic nu-l poate 
înlocui. Dăruieşte-i Doamne, 
odihnă şi lumină veşnică în îm-
părăţia Ta. Soţia şi fiica 
(198711)

 

• Ziua de „Sfântul Ioan” pentru noi 
a rămas azi zi sfântă, zi ce poartă 
numele tău, dragul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic, ENI IOAN, şi 
va fi pomenită cât vom trăi pe 
acest pământ. Soţia, copiii şi ne-
poţii în loc de „La mulţi ani”, ne 
rugăm ca Dumnezeu să te aibă în 
pază. (198712)

• Mereu ne vom ruga pentru voi, dra-
gii noştri IOANA şi SANDU RUSU, 
prieteni deosebiţi, ce i-am pierdut 
cu 3 ani în urmă. Familia Hamza şi 
copiii. (198721)

 

• La împlinirea a 40 de zile, un pios 
omagiu aducem astăzi, 7 ianuarie 
celui care a fost soţ, tată devotat, 
ing. ION CĂLUŢOIU. Dumnezeu 
să-l ierte! Soţia Mariana, fiul Ionuţ, 
sora şi cumnatul s.ing. Petrică 
Ghioveanu, nepotul Adrian militar 
în misiune (198724)

 

• S-au împlinit 19 ani de la trece-
rea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost nepot şi verişor, CELINO 
COCALCU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Anca, 
Mariana şi Gelu (198726)

 

• Cu profundă tristeţe şi dor  
nemărginit, amintim că astăzi,  
8 ianuarie, se împlineşte un an 
de la trecerea în nefiinţă  
a bunei noastre mame, ONEA 
TRANDAFIRA. Îţi vom păstra 
veşnic vie amintirea. Dumnezeu 
să te odihnească! Copiii- familiile 
Onea şi Jecu. (198729)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)
• Vând două locuri de veci, „Sf. 
Lazăr”, bine situate. 0745078770 
(198265)

• Vând porci şi purcei, crescuţi na-
tural. 0744609471 (198528)
• Vând două locuri de veci cimitir Sf. 
Lazăr. Tel. 0736373277 (198556)
• Vând curcani tineri, de ţară, 8-9 
kg, 100 lei bucata, crescuţi natural. 
0757307294 (198654)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)

Prestări  ll
Servicii

• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0742703584 
(196391)

• Parchetar, raşchetez, montez cu 
scule profesionale. 0745636418 
(196711)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(198347)
• Executăm zugrăveli şi placări 
faianţă. Telefon 0753878636, 
0742394985 (198548)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

• Execut zugrăveli, faianţări, rigips, 
zidării, parchet, instalaţii. Seriozitate. 
0748536951 (198685)
• CABINA FOTO PENTRU 
EVENIMENT! PRINTURI 
NELIMITATE, MAGNETI 
DE FRIGIDER INCLUSI SI 
RECUZITA AMUZANTA. WWW.
V REAUCA      B I N A F O T O . R O 
0725524091 (198732)

Pierderi ll

• Pierdut certificat de înregistrare 
şi certificat constatator privind se-
diul social al SC Union Kids SRL. 
(198722)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Gheorghe mulţumesc clarvăză-
toarei Roxana pentru împăcarea cu 
soţia. Ghiceşte, rezolvă orice pro-
blemă. 0740771190, 0236314121. 
(198356)

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
cupluri despărţite, vindecă boli, be-
ţia; dezleagă cununii legate, spor în 
afaceri. Apelaţi, rezolvare 100%. 
0753704462, 0731203412 (198475)

Diverse ll

• Ifrim Aurelia, reprezentant legal al 
minorului Gîscă Cristian Paraschiv, 
solicit tatălui acestuia, Gîscă  
Cristian acordul scris cu privire la 
transferul copilului de la Şcoala 
Generală 28 Galati la Şcoala 
Generală 29 Galaţi. (198704)
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cronologie

ianuarie

07
1502.	uu  Se naşte Papa GRIGORE 
al XIII-lea (m. 1585). A fost 
numit Papă la 13 mai 1572. 
În anul 1582 a introdus un 
nou calendar (Calendarul 
gregorian).
1785.	uu  Francezul Jean Pierre 
Francois Blanchard, împreună 
cu americanul John Jeffries, 
a realizat, pentru prima 
oară, o traversare cu balonul 
a Canalului Mânecii, între 
localităţile Dover şi Calais.
1872.	uu  Se naşte FREDERIC 
STORCK (m. 1942), sculptor. 
A realizat statuia lui Mihai 
Eminescu, amplasat, astăzi, în 
Parcul Central al municipiului 
Galaţi.
1881.	uu  Se naşte ION MINULESCU 
(m. 1944), poet, prozator, 
dramaturg, publicist, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1927.	uu  A fost inaugurat serviciul 
telefonic transatlantic, care face 
legătura între Londra şi New 
York.
1943.	uu  Încetează din viaţă 
NIKOLA TESLA (n. 1856), 
fizician, inginer electronist, 
inventator croat.
1964.	uu  Se naşte NICOLAS CAGE, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1968.	uu  Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MIHAI, poetă, 
publicistă.
1970.	uu  Se naşte, la Galaţi, 
ALINA DURBACĂ, poetă, 
ziaristă, publicistă, laureată 
cu Premiul de poezie al Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.
1979.	uu  Se naşte, la Galaţi, OANA 
COŞUG, pictoriţă, stabilită în 
Belgia.
1990.	uu  Decret-Lege privind 
abolirea pedepsei cu moartea în 
România.
1995.	uu  S-a încheiat construcţia 
barajului şi  hidrocentralei de 44 
MW de la Călimăneşti, judeţul 
Vrancea, pe Siret. Lucrările au 
fost demarate în 1987. 	 V. G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă uu
Vizuală	Salonul de iarnă al 
artiştilor gălăţeni.

 Sala „Nicolae Mantu“ a uu
Galeriilor de Artă	Expoziţia 
de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.

 Muzeul de Istorie „Paul uu
Păltănea“ (str. Domnească nr. 
25)	 „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ uu
(str. Al. I. Cuza nr. 80)	  „Ambient 
monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ uu
(str. Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc)	  Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”.

 Casa „Hortensia Papadat-uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	
Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

  Complexul Muzeal de Ştiinţe uu
ale Naturii „Răsvan Angheluţă“	
Exponatul lunii: „Coarne de bizon 
de stepă“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant”, Expoziţia „Vis de 
iarnă”, Expoziţia „Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fotografie „India”. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. uu
Urechia“ 	 sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.

 Biblioteca Franceză 	uu  sâmbătă-
duminică, închis 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Istoria binelui
08:30	 Zon@
09:00	Politică şi delicateţuri
10:00	 Vorbeşte corect! (r)
10:15	 Turneul Stradivarius
11:50	 Discover România (doc.)
12:00	 Ultimul zbor
13:00	 Gări de poveste
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora Regelui
16:00	 Handbal Calificare 

CM tineret: România - 
Suedia(live)

17:50	 Vorbeşte corect! (r)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect! (r)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	Sport
21:10		 O dată-n viaţă (div.) 
22:30	Carpaţii, plămânul 

Europei (emis. info.)
22:35	O dată-n viaţă (div.)
23:30	Profesioniştii... (talk show) 
00:25	 Turneul Stradivarius (r) 

04:00	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

(live)
10:00	 Sheena, regina junglei  

(sua-engl., avent. f)
12:30	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
13:30	 Vânători de legende  

(SUA, avent. f)
15:15	 Luna de miere  

(SUA, com.)
17:00	 Campionul  

(can.-SUA, acţiune)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 9, ep. 1)

21:25	 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 9, ep. 2)

22:15	 Air Force One  
(SUA, acţiune)

00:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) (r)

02:00	Air Force One  
(SUA, acţiune) (r)

06:00	Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Chefi la cuţite  
(emis. culinară) (r)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	O poveste încâlcită  
(SUA, f. anim. com.)

22:00	 Înşelat de Sarah Marshall  
(SUA, com. rom.)

00:00	Demonii lui Da Vinci  
(SUA, s. avent., sez. 2, ep. 9)

01:00	 Demonii lui Da Vinci  
(SUA,  sez. 2, ep. 10)

02:15	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:00	 Înşelat de                   
Sarah Marshall  
(SUA, com. rom.) (r)

04:00	 Furtună pe Bosfor (tur.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.) (r)
09:15	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:30	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:00	 Sport, dietă şi o vedetă  

Cu Florentina Opriş
13:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.)
14:00	 Urmărire la viteză maximă  

(ger., acţiune) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	Asta-i România!  

(emis. info.)
22:00	Negura (SUA, f. dr.)
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r) 

04:30	O luptă personală 4:  
Ţintă în mişcare  
(SUA, acţiune)

06:00	Novicele (SUA, com. dr.)
07:40	 Căpitanul America: 

Război Civil  
(SUA, f. fant.acţ.)

10:05	 Buddy (ger., com.)
11:40	 Secretariat (SUA, f. dr.)
13:45	Mă cheamă Costin  

(rom., srt.metr.)
14:05	Marea pasiune (fra., f. dr.)
15:55	 Rolul vieţii mele  

(SUA, com.)
17:40	 Podul spionilor (SUA, dr.)
20:00	Brooklyn  

(irl.-engl.-can., f. romant.)
21:50	 Căpitanul America: 

Război Civil  
(SUA, f. fant.acţ.)

00:15	 Fără scăpare  
(SUA, thrill. acţ.)

02:00	 Locuri întunecate  
(fra.-sua-engl., dr.)

03:50	 Seal Team 8: În spatele 
liniilor inamice  
(SUA, acţiune)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie (ep. 48)
08:00	Natură şi sănătate (r)
08:30	Dănilă Prepeleac (s. teat.)
09:00	 Lassie (sua-can., ep. 5, 6)
10:00	Mic dejun cu un campion
10:55	 Carpaţii, plămânul Europei
11:00	 Handbal: Calificare 

Campionatul Mondial 
de tineret: România - 
Danemarca (r)

12:30	 Legile afacerilor
13:00	 Gala umorului
14:10	 Mee-Shee: Uriaşul apelor 

(engl.-ger., f. avent.fam.)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	Memorialul durerii (doc.)
18:00	 Gala Revelioanelor de 

altădată (div.) (r)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) 
19:45	 Sport (live)
20:10	 Eu cu cine mă mărit? 

(sua-ger., com. rom.)
22:10	 Alexandru (fra.-sua-engl.)
01:10		 Arte, carte şi capricii (r) 

 

tvr 1ll PRO TVll ANTENA 1ll

Kanal Dll HBOll tvr 2ll

program TV 07 ianuarie

Timişoara 

-10  -14

Cluj 

-11 -14

Bucureşti 

-6 -11

Galaţi 

-11  -14

Constanţa 

 -7 -12

Braşov 

-12 -16

Londra 

 9  7
Paris 

 4  -3
Madrid 

 8  -1
Roma 

 3  -4

Chişinău 

-12 -15

Ninsoare. În acest 
weekend, cerul va fi înnorat şi va 
continua să ningă. Temperatura nu va 
depăşi valoarea de -11 grade Celsius, 
maximă preconizată a fi atinsă astăzi. 
Pe timpul nopţilor, temperatura  va 
coborî până la -14 grade Celsius. Şan-
sele de precipitaţii sunt de 70 la sută. 
Vântul va bate puternic, cu o viteză de 
până la 40 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
90 la sută. 	. surse online

meteo 07 - 08 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:47 am
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Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Aveţi şanse mari să găsiţi un 
nou loc de muncă, mai bine 
plătit.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Dimineaţă sunteţi foarte 
emotiv, dar este o stare 
trecătoare.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Sunteţi indispus şi nu prea 
aveţi spor la treabă.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Nu este momentul să luaţi 
decizii importante.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă sfătuim să vă puneţi 
ordine în idei şi să vă 
exprimaţi mai clar.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Astăzi sunteţi inspirat, plin 
de idei.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Dimineaţă este posibil să 
aveţi probleme sentimentale.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Temperaţi-vă orgoliul în 
relaţiile cu prietenii.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

S-ar putea să fiţi tulburat 
din cauza problemelor 
sentimentale.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să vă 
dedicaţi timpul liber 
activităţilor casnice.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Este o zi bună pentru drumuri 
scurte în interes de familie.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Aveţi tendinţa să neglijaţi 
relaţiile sentimentale. 

horoscop 
07 - 08 ianuarie

online

filmul zilei
07 ianuariell

Transfer de identitate 
DIgi Film, ora 22:55. 
(acţiune, SUA, 2011)

Cu: Jake Gyllenhaal, Vera Farmiga, Michelle Monaghan	uu   Căpitanul 
Colter Stevens (Jake Gyllenhaal) se trezeşte în corpul unui necunoscut, 
într-un tren spre Chicago, fără a şti cine este, cum a ajuns acolo sau de ce. 
Astfel, descoperă că face parte dintr-o operaţiune specială cu scopul de a 
opri un atac terorist, în urma căruia un tren a fost aruncat în aer. 

08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului  

(program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric  

(progr.muz.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ultima ediţie (live)
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal Calificare 

CM tineret: România - 
Bulgaria de la Piteşti

18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30	 Puterea binelui
19:00	 TVR 60 (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:10		 Metrobranding - 

O poveste de dragoste între 
oameni şi obiecte ( f. doc.)

22:45	 Garantat 100% 
23:45	 Puterea binelui (s. doc.) (r)
00:15	 Tezaur folcloric de Sărbători (r)
01:10		U ltima ediţie (emis. mag.)  

04:00	 Sheena, regina junglei 
(sua-engl., avent. f) (r)

05:30	 Vânători de legende 
(SUA, avent. f) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV 
(emis. info.) (live)

10:00	 A doua lovitură 
(sua-can., com. de fam.)

11:45	 Campionul 
(can.-SUA, acţiune) (r)

13:25	 Ştirile Pro TV
13:30	 Brigada pestriţă 

(SUA, com. de fam.)
15:15	 Grace de Monaco 

(fra.-sua-belg., dr. bio.)
17:15		 Paulie 

(SUA, com. de fam.)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
(live) Cu: Oana Andoni

20:30	 Ziua Independenţei 
(SUA, acţiune)

23:15	 Dreptate şi răzbunare 
(Aruba-sua-sud afr., 
acţiune)

01:00	 Ziua Independenţei 
(SUA, acţiune) (r) 

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	 O poveste încâlcită 
(SUA, f. anim. com.) (r)

11:00	 Noile aventuri								      
ale lui Babe în oraş 
(SUA, avent. f)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Vise americane 
(SUA, com.)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Dragoste şi moarte 
(SUA, acţiune)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Uniplay Show (div.) 
cu Horia Brenciu

22:15	 În puii mei - 
Best Of (div.)

23:30	 Poliţai în misiune 
(SUA, acţ. com.)

01:30	 Dragoste şi moarte 
(SUA, acţiune) (r)

03:00	 Vise americane 
(SUA, com.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Sport, dietă şi o vedetă(r) 

Cu Florentina Opriş
09:15	 Suleyman Magnificul:		

Sub domnia iubirii 
(tur., s. avent.) Sez. 3

11:30	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:00	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
15:00	 Supermodels by Cătălin 

Botezatu (emis. con.) (r)
17:15		T estul de rezistenţă 

(div.) (r) Cu: Florin 
Măxineanu

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00	 Vacanţa Mare (s. com.)
22:00	 Ochii din umbră 

(reality show) (r)
00:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:15		V acanţa Mare (s. com.) (r) 

05:30	 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

06:00	 De ce nu mi-am mâncat 
tatăl (fra., f. anim.)

07:40	 Înmormântarea şefului 
(sua-chi.-hongk., com.)

09:20	 Liga Dreptăţii: Atacul 
legiunii pieirii (SUA, f. 
anim.)

10:35	 Polul Nord (can., f. 
fantasy)

12:00	 Brooklyn 
(irl.-engl.-can., f. romant.)

13:50	 Fără copii (arg.-spa., 
com.)

15:30	 Proaspăt căsătoriţi 
(sua-ger., com. rom.)

17:05	 Viaţa secretă a lui Marilyn 
Monroe (SUA, dr. bio.)

18:30	 Viaţa secretă a lui Marilyn 
Monroe (SUA, dr. bio.)

20:00	 Deadpool 
(SUA, acţiune)

21:50	 Misterul Înălţării  
(SUA, dr.)

23:40	 Controversata Lady W 
(engl., dr.) 

08:00	 Operaţiunea zimbrul (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
09:30	 Floare în temniţă (r) Ep. 2
10:02	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Natură şi aventură
10:55	 Carpaţii, plămânul 

Europei
11:10		D eclaraţie de dragoste 

(rom., dr. romantic.)
13:00	 Cap compas
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Extemporal la dirigenţie 

(rom., com.)
15:50	 Carpaţii, plămânul 

Europei
16:00	 Duelul pianelor (div.)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Gala Revelioanelor de 

altădată (div.) (r)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! 

(emis. info.) - Ediţie specială
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Liceenii (rom., com.)
22:10	 Liceenii Rock ‘n Roll (rom.)
00:00	 POPveşti cu hituri româneşti 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 08 ianuarie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-47 cm
34 cm
97 cm

- 4 cm
- 4 cm
- 3 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

95 cm
73 cm
60 cm

- 12 cm
- 8 cm
- 3 cm

cronologie
1337.	uu  Încetează din viaţă GIOTTO 
di BONDONE (n. 1266/1267), 
pictor, sculptor italian, recunoscut 
ca primul geniu al artei italiene 
renascentiste.
1642.	uu  Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n. 1564), 
matematician,  astronom italian, 
unul dintre fondatorii mecanicii 
moderne.

1713.	uu  Încetează din viaţă 
ARCANGELO CORELLI (n. 1653), 
violonist, compozitor, pedagog, 
dirijor italian.

1873.	uu  Se naşte IULIU MANIU 
(m. 1953, în închisoarea de la 
Sighet), om politic, conducător 
al luptei românilor din 
Transilvania pentru unirea cu 
România, prim-ministru al 
României (1928-1930 şi 1932-
1933), membru de onoare al 
Academiei Române.
1891.	uu  Se naşte WALTER 
WILHELM GEORG BOTHE 
(m.1957) fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1954). A construit primul 
reactor nuclear din Germania.
1896.	uu  Încetează din viaţă PAUL 
VERLAINE (n. 1844), scriitor 

francez, unul dintre precursorii 
simbolismului.
1928.	uu  Se naşte, la Galaţi, MALA 
ZAMFIRESCU-BEDIVAN (m. 
2014), pictoriţă.
1935.	uu  Se naşte ELVIS PRESLEY 
(m. 1977), cântăreţ american, 
supranumit „regele rockului”.
1939.	uu  Se naşte SILVIU 
CATARGIU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1998.	uu  Încetează din viaţă 
WALTER DIEMER (n. 1905, 
aceeaşi lună şi zi), inventator 
american. A inventat [în 1928] 
guma de mestecat.
2002.	uu  Încetează din viaţă 
ALEKSANDR PROHOROV (n. 
1916), fizician rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1964). A inventat laserul. 

ianuarie
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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Hollywood 
A 2.596-a stea

reţeta zilei 
Caşcaval 
marinat

ingrediente. caşcaval, o 
crenguţă de rozmarin, câţiva căţei de usturoi 
(roşu), piper boabe, fulgi de ardei roşu şi 
câteva cuişoare; opţional: câteva boabe 
de coriandru, ulei de măsline; un borcan. 
Mod de preparare: Se amestecă piperul, 
rozmarinul tăiat, fulgii de ardei şi cuişoarele. 

Caşcavalul se taie bucăţele şi se pune în 
borcan, strecurând printre cuburi căţeii de 
usturoi zdrobiţi cu lama unui cuţit şi câte pu-
ţin din amestecul făcut. Deasupra se toarnă 
uleiul de măsline, care trebuie să acopere 
conţinutul. Se lasă la marinat 14 zile, pentru 
a ajunge la cel mai bun gust. 	 . P.V.O.
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loto 5/40
13 34 31 3 17 5

super noroc 587600

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 37.171,20 536.040,00
II (5/6) 1 51.964,80 -
III (4/6) 103 180,44 -

Fond total de castiguri: 606.590,40ll

joker

noroc plus 349560

7 38 12 31 42 10
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 62.581,03 1.990.005,30
II (5/5) REPORT 13.531,03 13.531,03
III (4/5+J) 2 6.765,51 -
IV (4/5) 9 751,72 -
V (3/5+J) 33 256,26 -
VI (3/5) 634 34,68 -
VII (2/5+J) 461 22,01 -
VIII (1/5+J) 2.457 13,07 -

Fond total de castiguri: 2.096.562,15 ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
25 49 42 29 5 24

noroc 3303224

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 246.642,48 15.030.858,80
II (5/6) 2 61.660,62 -
III (4/6) 299 412,44 -

Fond total de castiguri: 15.464.641,28 ll

05 ianuarie 2017

Prenume Nume 
prenume.nume@viata-libera.ro

u V-o mai aduceţi aminte 
pe Corina Bud? Cântăreaţă 
celebră acum câţiva ani, mai are 
şi acum câteva concerte, dar, 
dacă prin muzică nu reuşeşte să 
mai scoată capul în lume prea 
mult, o face prin videoclipuri. 
Pentru că e la modă şi pentru 
că nu te numeşti vedetă dacă nu 
eşti dorită, în pat, de cel puţin 
jumătate dintre fanii de sex 
masculin, Corina Bud a trecut 
şi ea la fapte. Şi-a cojit o banană, 
a pornit înregistrarea şi dă-i, 
cu poftă. „Ştie fata cu banana“, 
„Ai talent“, „Corina, prea cu 
poftă mănânci, scumpete mică, 
hmm, îmi faci poftă“ au fost 
doar câteva dintre comentariile 
lăsate vedetei de fani. Domnului 
căruia i s-a făcut poftă nu 
putem decât să îi transmitem că 
la piaţă e vreo 5 lei kilogramul 
de banane. 

u În ce priveşte filmuleţul 
Corinei, i-o fi fost foame? Sau 
avea alte gânduri şi, pentru că 
se plictisea, a decis să treacă la o 
banană? Cumva, asta îmi aduce 
aminte de melodia aia foarte 
veche. „Vreau banana, dă-mi 
banana înapoi! Vreau banana, 
e banana mea!“. Şi mai avea un 
vers. „Suzana şi Roxana mi-au 
furat banana!“. După câte se 
vede, i-au dat-o Corinei. Şi nu o 
mai recuperezi... 	.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul  de „Weekend Magazin“:

9 4 6 1 7 3 8 2 5

2 8 3 9 4 5 1 7 6

5 7 1 8 2 6 9 4 3

4 1 5 2 3 7 6 9 8

8 3 9 4 6 1 7 5 2

6 2 7 5 9 8 4 3 1

3 6 4 7 1 2 5 8 9

7 5 2 6 8 9 3 1 4

1 9 8 3 5 4 2 6 7

7 5 3 1 8 6 9 4 2

9 1 4 2 3 7 8 6 5

6 2 8 5 9 4 7 3 1

2 8 9 4 5 3 6 1 7

3 7 5 8 6 1 2 9 4

1 4 6 7 2 9 3 5 8

8 9 1 3 4 2 5 7 6

4 6 2 9 7 5 1 8 3

5 3 7 6 1 8 4 2 9
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CONFETTI:	uu ORIZONTAL: 
LICURICI, U, ERATE, AMIN, 
TORENT, ERA, ONOR, RANI, PI, 
ESEISTA, ICS, UZ, IAD, S, TERIST, 
R, ELITA, TATE, TALI, PATOS, ET, 
CATRENE.
ARITMOGRIF:	uu LIVIU 
REBREANU.
FUGA VOCALELOR:	uu F, S, 
ASIGURA, M, PLOCONIRE, 
RUDAR, RUMORI, ITE, TECI, 
TOLANIT, MT, LAN, DURI, 
AVARI, SII, CRA, STA, ASPECTE, 
ATEU, RAI, ANA, U, ASORTA, 
UTILITAR, IREALIZABIL, PI.

ÎNCRUCIŞARE:	uu ORIZONTAL:  
SUPADEVITA, ACUMULATOR, 
CIRIPITORI, IG, CATA, TP, DACI, 
ILA, A, EST, OSEBI, I, INAT, ALB, 
UNTAR, SCAI, T, ORASE, RL, 
AURI, TARIE.
SIMETRIE:	uu  
ORIZONTAL: MIRACULOSI, 
ALAI, R, TON, SAC, DAR, LI, UR, 
RATAN, M, R, DO, INIMI, AMICI, 
ACAT, TA, ACT, ITA, OCA, SES, 
UB, RACA, STARI, IREFUTABIL.
RECONSTITUIRE:	uu A CITI FĂRĂ 
A ÎNŢELEGE E ASEMĂNĂTOR CU 
A VÂNA FĂRĂ SĂ PRINZI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:	uu
SORINCARTU, TRAGE, BIET, 
OBSERVATOR, P, ARVUNA, E, 
LAT, OTO, IN, AP, AS, SANI, 
BALTIC, ACE, ARAR, LA, E, 
RATACITORI, ATASAMENTE.

COLŢUL STRUNGARULUI:	uu
C, T, A, CUM, C, O, SOCOTELI, 
ARESTA, MANA, ONORA, PET, 
SERE, AGERI, RALE, ME, ALO, 
ARCAN, L, DO, TRADA, IAD, FI, 
ROIT, ITA, LINIE, DAR, ATRASI, 
OIER, TAR, MITICA, TRE.

remember 
Radu Botezatu (1921-1988)

Geofizicianul Radu Botezatu s-a 
născut la Iaşi, pe 8 ianuarie 1921. 
A absolvit, în 1945, Facultatea de 
Mine şi Metalurgie din cadrul Şcolii 
Politehnice din Timişoara; doctor în 
ştiinţe tehnice (1970); doctor docent 
(1974). Datorită profesionalismului său, 
a deţinut multe funcţii de răspundere: 
inginer-şef al Întreprinderii de 
Prospecţiuni şi Laboratoare; prim-
director al Institutului de Geofizică 
Aplicată; director al Întreprinderii 
Geologice de Prospecţiuni. A 
fost profesor la Universitatea din 
Bucureşti, Facultatea de Geologie 

şi Geografie. Pentru o perioadă de 
timp, a fost ministru al Minelor, 
Petrolului şi Geologiei. A făcut 
cercetări în domeniul prospecţiunilor 
şi cercetărilor geofizice aplicate în 
geologie, elaborând noi metode şi 
procedee de analiză şi interpretare 
fizică. A elaborat studii privitoare 
la structura geologică a României. 
A realizat o serie de manuale de 
geofizică şi geologie.
Radu Botezatu a fost ales, la 1 martie 
1974, membru corespondent al 
Academiei Române. A încetat din viaţă 
la 11 ianuarie 1988.	. V.G.

Un mare actor,  
la aniversare

Nicolas Cage	.

valentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Nicolas Cage s-a născut  
pe 7 ianuarie 1964, în Long 
Beach, California. Numele 
său real este Nicolas Kim 
Coppola, însă a decis 
să-l schimbe pentru a 
evita orice suspiciune 
de nepotism, fiind 
nepotul marelui regizor 
Francis Ford Coppola. 
Pseudonimul Cage este 
inspirat de supereroul de 
film Luke Cage.

Actorul american şi-a 
început cariera în televi-
ziune în anul 1981. În to-
tal a jucat în peste 60 de 
filme, printre care „Face/
Off“ (1997), „Ghost Ri-
der“ (2007) şi „Knowing“ 
(2009). A colaborat cu un-
chiul său în filmele „Rum-
ble Fish“ şi „Peggy Sue Got 
Married“.

Cunoscutul actor ame-
rican este laureat al Pre-
miului Academiei Ame-
ricane de Film (Oscar) în 
1996, pentru cel mai bun 

actor în rol principal, în 
filmul „Leaving Las Ve-
gas“. A mai fost nomina-
lizat o dată la Oscar, pen-
tru rolul dublu din filmul 
„Hoţul de orhidee“.

În ciuda acestor suc-
cese, marea majoritate a 
filmelor de la începutul 
carierei sale nu au avut 
cele mai bune încasări, 
chiar dacă sunt conside-
rate acum filme foarte 
bune. Nici filmele „Lord 
of War“ şi „The Weather 
Man“, care au apărut în 
2005, cu Nicolas Cage 
în rolul principal, nu au 
avut vânzări foarte bune, 
în ciuda părerii pozitive a 
criticilor.

În decembrie 2006, 
Cage a anunţat, la Festiva-
lul internaţional de film 
din Bahamas, că plănuieş-
te să-şi reducă activitatea 
în cinematografie.

Nicolas Cage se află la 
a treia căsătorie, cu Alice 
Kim Cage, după ce a mai 
fost însurat cu Patricia 
Arquette şi Lisa Marie Pre-
sley.	.

Actriţa americană 
Viola Davis a primit, 
joi, cea de-a 2.596-a stea 
de pe Walk of Fame de 
la Hollywood. Invitată 
la ceremonie, Meryl 
Streep, colega lui Davis 

din “Doubt”, pentru care 
a primit o nominalizare 
la Oscar, a declarat: 
“Viola este posedată. 
Este posedată de un 
talent incandescent, 
arzător. Este un cadou 
pentru scenarişti”. 
Luna trecută, Davis a 
primit o nominalizare 
la Globurile de Aur, la 
categoria “cea mai bună 
actriţă în rol secundar” 
pentru interpretarea din 
“Fences”.	. V.Chiţu

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Ia banana, 
dă-mi banana 
înapoi!
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A doua opinie 
medicală pentru 
gălăţenii cu cancer

Gratuit, pe 15 ianuarie 	.

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Pacienţii din Galaţi diagnosticaţi 
cu cancer vor avea şansa 
obţinerii unei a doua opinii 
medicale, datorită vizitei pe care 
doi renumiţi medici oncologi din 
Turcia o vor face la Galaţi, pe 
data de 15 ianuarie.

Consultaţiile vor fi gratuite, 
bolnavii trebuind doar să se în-
scrie. Cea de-a doua opinie me-
dicală va fi oferită doar pe baza 
investigaţiilor şi a analizelor pe 
care pacienţii le au la dosar.

Cei doi reputaţi medici spe-
cialişti în oncologie sunt conf. 
univ. dr. Soley Bayraktar şi prof. 
univ. dr. Yakup Kumtepe. Conf. 
dr. Soley Bayraktar este specia-
lizată în oncologie, pentru toate 
formele de cancer, precum şi în 
hemato-oncologie, pentru toate 
formele de leucemie, limfoame şi 
alte boli de sânge. Prof. dr. Yakup 
Kumtepe este specialist în gine-
co-oncologie, în tratarea tuturor 
formelor de cancer ginecologic. 
Dr. Bayraktar şi dr. Kumtepe sunt 
medici specialişti ai „Memorial 
Hospitals Group” din Istanbul 
(Turcia).

Pe baza dosarului de investi-
gaţii/analize prezentat, cei doi 
medici le pot oferi participan-
ţilor a doua opinie medicală. 
Pentru programări şi detalii: 
Ionela Unsal, reprezentanta spita-
lului, telefon 0743.527.699, e-mail 
askimionela@yahoo.com.

Întâlnirea are loc duminică, 
15 ianuarie, începând cu ora 

10.00, în sala de conferinţe a 
Hotelului „Magnus“ din Ga-
laţi. Participarea este gratui-

tă, iar programările se pot face în 
limita locurilor disponibile.

Înainte de a veni la Galaţi, 
cei doi specialişti vor susţine 
întâlniri similare la Bucureşti 
şi Buzău, pe 13 şi, respectiv, 14 
ianuarie.

De ce o a doua opinie 
medicală

Conceptul de a doua opinie 
medicală a devenit aproape o 
normă în majoritatea ţărilor dez-

voltate. În România, ca urmare a 
lipsei specialiştilor, dar şi a lipsei 
educaţiei medicale a populaţiei, 
pacienţii caută mult mai rar să 
obţină o a doua opinie medicală. 
Utilitatea unui astfel de demers 
constă în reducerea probabilită-
ţii de a fi pus un diagnostic gre-
şit. De asemenea, pacientul poate 
afla şi ce alte soluţii terapeutice 
mai are la îndemână, lucru de-
osebit de important, mai ales în 
cazul bolilor grave. 	.

Bobotează 
de vis pentru 
Viorel Ştefan 
Pamflet. „Viaţa liberă“ 
vă prezintă, într-o imagine surprinsă 
de camerele de supraveghere, cum 
s-a desfăşurat prima zi de muncă la 
Ministerul de Finanţe a proaspătului 
demnitar gălăţean Viorel Ştefan.	
>pag 15

Meciuri amânate 
din cauza 
viscolului 
Trofeu. Partida de hochei, 
programată iniţial astăzi, dintre 
Dunărea şi Progym, în care gălăţenii 
urmau să le prezinte spectatorilor 
„Cupa României“, a fost amânată 
pentru luni, din cauza condiţiilor 
meteo.	 >pag 12-13

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Mii de gălăţeni se 
află în evidenţele 
medicilor cu o 
formă sau alta 
de cancer. De 
asemenea, în 
fiecare an, în 
jur de 1.000 de 
persoane din 
judeţul Galaţi 
primesc acest 
diagnosticAr
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